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R E K L A M A

Nowe tereny 
inwestycyjne

Wielkie święto 
wszystkich dzieci

Więcej na str. 8-9Więcej na str. 3

Spółka Restrukturyzacji Kopalń 
S.A. przekazała naszemu miastu dział-
ki o powierzchni około 4 hektarów. 
Położone są na terenie po byłej kopal-
ni węgla kamiennego Jan Kanty. Te-
ren przeznaczony jest pod zabudowę 
mieszkaniową oraz utworzenie dróg 
dojazdowych. W tym miejscu plano-
wana jest m.in. budowa stacji uzdat-
niania wody, docelowo obsługującej 
Jaworznicki Obszar Gospodarczy.

Moc atrakcji czekała na najmłod-
szych mieszkańców Jaworzna pod-
czas całej gamy imprez z okazji Dnia 
Dziecka. Największa odbyła się na 
jaworznickim Rynku, gdzie na dzieci 
czekały dmuchańce, warsztaty pla-
styczne, gry multimedialne, balo-
ny, pokazy sportowe, znakowanie 
rowerów, scrabble, kącik fryzjerski, 
bajkowi bohaterowie, konkursy z na-
grodami i wiele innych atrakcji. 



są zatrudniane w budowlance czy innych tzw „męskich” 
zawodach. Mężnieją nam kobietki, za to młode pokole-
nie mężczyzn jest zdecydowanie bardziej zniewieściałe. 

Cała moja dywagacja wynika z tego, że usłyszałem 
niedawno określenie „samica alfa”. To silna kobieta (nie 
piszę o sile fi zycznej)  jednakże z defi nicji odróżnia się 
od przeseksualizowanego i kapiącego testosteronem sam-
ca alfa – według stereotypu wlokącego za włosy swoją 
wybrankę do jaskini i chodzącego polować na mamuty. 
Kim jest samica alfa? To nie żaden babochłop ani zaprze-
czenie kobiecości. Wiele osób niestety nadal uważa, że 
siła i kobiecość wzajemnie się wykluczają, co jest oczy-
wistym błędem. Mężczyźni często boją się zdecydowa-
nych i przebojowych kobiet, stawiających na równość 
i parytety zawodowe.

Faceci coraz częściej stają się samcami beta. To taki typ, 
który nie dominuje, bardzo ceni sobie więzi społeczne i się 
nie wychyla. Z powodu braku cech narcystycznych jest 
mniej pewny siebie, jest sterowany opinią społeczną, woli 
chować się „w tłumie”, jest bardziej empatyczny i nie zależy 
mu na wysokim statusie społecznym. Często takie osoby są 
postrzegane negatywnie, szczególnie przez samców alfa, 
to taki stereotypowy przyjaciel kobiety z amerykańskiego 
serialu, pewnie gej, bo jakże inaczej. To oczywiście żarto-
bliwa uwaga po ostatnich seansach na Netfl ixie. 

Ale jest też rozwinięcie bety, czyli tytułowy Betaban-
komat. Słowo już występuje w tzw. słowniku miejskim 
i oznacza (cytuję) faceta o niskiej pewności siebie i ze-
rowej samoocenie. Aby utrzymać względy kobiety, jest 
w stanie płacić za każdą jej zachciankę. W rezultacie 
płeć piękna widzi w nim jedynie bankomat. Zaś przed-
rostek beta oznacza po prostu przegrywa, kogoś, kto nie 
jest samcem alfa.

I ten ostatni nie jest postrzegany jako materiał gene-
tyczny, ale na pewno pożądany do wychowywania dzieci, 
głównie nie swoich, w patchworkowych rodzinach. W ten 
sposób klasyczna „Karyna” uważająca się za bóstwo i in-
formująca świat, że jej się wszystko należy i za nic nie 
płaci, ma zapewnione spokojne życie. 

Znam kilka takich przypadków, że jak jest pieniądz, to 
jest dobrze i sielanka, a jak kasa się nie zgadza, to taki de-
likwent nie jest potrzebny. Life is brutal i full of zasadzkas, 
a sometimes kopas w odwłokos. I biedny betabankomat 
zostaje z kredytami do spłacenia i ze złamanym sercem. 
A tak w ogóle czy jest coś gorszego, niż złamane serce? 
Jest – nadepnięcie psu na ogon i brak możliwości wytłu-
maczenia, że nie chciałeś i przepraszasz.

Redakcja nie zwraca tekstów niezamówionych oraz zastrzega sobie prawo do ich 
redagowania i skracania. Za treść reklam i ogłoszeń redakcja nie odpowiada. Dys-
trybucja "Pulsu Jaworzna" bez pisemnej zgody wydawcy jest zabroniona. Sprzedaż 
bezpłatnego tygodnika jest niezgodna z prawem.
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Nasi dziadkowie i ojcowie budowali fabryki, pociągi, 
własne domy, w naszym pokoleniu facet wymieni słu-
chawkę w prysznicu oraz uszczelkę w kranie i jest dumny 
3 dni z rzędu. Chodzi po domu niczym paw, puszy się 
i co jakiś czas zerka do łazienki, aby nacieszyć się sukce-
sem, a jego kobieta mówi, że jest jej bohaterem. Nowy 
wymiar postrzegania mężczyzny, taki coś pomiędzy alfą 
i betą, albo jeszcze lepiej: alfa light. Może świat obecnie 
potrzebuje takich mikroherosów? 

Dawno temu facet musiał polować na zwierzynę, teraz 
ma odróżnić kurczaka z wolnego wybiegu od klatkowego, 
a schab ze szczęśliwej świni od tej nafaszerowanej stery-
dami, a i tego niektórzy nie potrafi ą. Drama rozpoczyna 
się na nabiale, kiedy trzeba wybrać śmietanę i ma się 
przed sobą śmietanę 12 proc. i 30 proc. i samiec odczu-
wa potężne zagubienie środowiskowe. Bierze 18 proc. dla 
pewności, żona zazwyczaj przypadek osiemnastki w śmie-
tanie wybaczy i nawet ze zrozumieniem pokiwa głową. 

Niestety ród męski się zmienia. Status „złotej rączki” 
odchodzi do lamusa. Prawdopodobnie dlatego, że kiedyś 
każdy potrafi ł wszystko zrobić w domu, a teraz mamy 
wąskie specjalizacje. Jako spec od stricte humanistycz-
nych zajęć, posiadam też o dziwo umiejętność zrobienia 
tego czy owego w domu. Nie, żebym lubił naprawianie 
kranów czy podłączanie prądu: chociaż to potrafi ę, wolę 
zaprosić kolegę instalatora-montera, on to ogarnie, a ja 
mu za to odwdzięczę się procentami. Nic przecież tak 
nie cieszy, jak świętowanie wspólnie sukcesów. Ma to 
sens logiczny oraz wymiar towarzyski. Tak mi się ta teo-
ria spodobała, że miałem awarię uszczelki przez prawie 
dwa tygodnie, więc wzywałem codziennie speca do na-
niesienia poprawek.  

Różnie jednak bywa na świecie. Mam znajomego, któ-
ry jest prawnikiem. Gdy jego żona wyjechała z domu, 
a jemu skończyła się bielizna, kupował nową, albowiem 
nie potrafi ł uruchomić pralki. Wielu facetów nie wie, jak 
naostrzyć noże, a zdarzają się przypadki osób, które do 
wymiany żarówki wzywają elektryka. I nie jest to żart. 
Przy tym wszystkim, jako kontrast, coraz częściej można 
zauważyć młode, fi ligranowe wręcz panie, prowadzące 
TIR-a albo autobus przegubowy. Coraz częściej kobiety 
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Dzień Dziecka na Rynku, przy 
Domu Kultury w Szczakowej, pod 
płaszczką, na Sosinie i na strzelnicy 
Hubertech. Wśród licznych atrakcji 
były między innymi dmuchańce, gry 
wielkoformatowe, pokazy cyrkowe, 
smakołyki z grilla, wata cukrowa, 
warsztaty plastyczne, wystawa mode-
larstwa lotniczego, pokazy sportowe, 
łowienie ryb, pływanie żaglówkami, 
motorówkami, rowerkami, kajakami.

Do tego atrakcje przygotowane 
z okazji pierwszego w Jaworznie Dnia 
Młodzieży na plantach. Były koncerty, 
wystawa samochodów, turniej plan-
szówek, porady dietetyków i pokaz 
broni. Seniorzy mieli trzecią już potań-
cówkę w Hali Widowiskowo-Sporto-
wej przy Grunwaldzkiej, a sportowcy 
świętowali stulecie Klubu Sportowego 

Szczakowianka Jaworzno, albo popły-
nęli w ósmej edycji Ogólnopolskiego 
Spływu Kajakowego Białą Przemszą. 
Tradycyjnie już kajakarze mieli bo-
wiem swoją bazę na terenie Ośrodka 
Wypoczynkowo-Rekreacyjnego przy 
Bukowskiej w Jaworznie.

Wszystkie te wydarzenia odbyły się 
się Jaworznie w miniony weekend. 
Trzeba przyznać, że w naszym mie-
ście naprawdę sporo się dzieje. Warto 
to zauważyć, docenić i korzystać, bo 
propozycji jest wiele i są rozmaite. 

Przed nami między innymi Re-
gionalny Międzypokoleniowy Rajd 
Nordic Walking, który startuje w so-
botę, 10 czerwca, z GEOsfery, a tak-
że atrakcje przygotowane w ramach 
czwartej edycji Byczyńskiego Byka. 
Miłej zabawy! 

Sporo się dziejeBetabankomat

W szybkim tempie

Grażyna Dębała

Anna Zielonka-Hałczyńska
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Serce się raduje, gdy się widzi, 
w jak szybkim tempie powiększa 
się zielony pasek na liczniku cha-
rytatywnej zbiórki pieniędzy na 
leczenie małego Artemka. Chło-
piec ma 6 lat i cierpi na rdzeniowy 
zanik mięśni. Jest w bardzo złym 
stanie. Jeśli nie podda się kosz-
townej terapii genowej, umrze. 
W zbiórkę mocno zaangażowali 
się w ostatnich dniach mieszkań-
cy naszego regionu. W zaledwie 
dobę udało się zdobyć 1,5 mln 
zł. Jeszcze jednak bardzo dużo 
brakuje. Oby się udało

Potrzebujących, jak wiemy, jest 
cała masa. I chciałoby się pomóc 
każdemu. To jednak nie jest moż-
liwe. Cieszy jednak każde ura-

towane dzięki zbiórkom życie. 
W Jaworznie o pomoc prosi np. 
Adaś Czopik. Pisaliśmy o nim na 
łamach Pulsu Jaworzna kilka lat 
temu, gdy rodzice chłopca zbie-
rali ogromną kwotę na dwie ope-
racje rekonstrukcji nóżek synka. 
Udało się dzięki wsparciu ludzi 
dobrej woli.

Teraz, niemal 9-letni, Adaś do-
stał szansę na to, by urosnąć. Bo 
ma zaledwie metr wzrostu. Ale by 
te upragnione, dodatkowe centy-
metry mogły się pojawić, potrze-
ba do tego kolejnej dużej kwoty. 
Dajmy Adasiowi szansę na lepsze 
życie i pozwólmy na to, by licz-
nik jego zbiórki też zapełnił się 
w szybkim tempie.

BEZPŁATNY TYGODNIK 
SPOŁECZNO - KULTURALNY

WYDAWCA:
Miejskie Centrum Kultury 

i Sportu w Jaworznie
43-600 Jaworzno
ul. Krakowska 8

REDAKCJA:
43-600 Jaworzno, ul. Krakowska 8

32 745 10 30 w. 59
redakcja@mckis.jaworzno.pl

www.mckis.jaworzno.pl

REDAKTOR NACZELNY:
Grażyna Dębała

grazyna.debala@mckis.jaworzno.pl

REKLAMA:
tel. 32 745 10 30 w. 55

reklama@mckis.jaworzno.pl 

Korekta: Monika Kuś
Skład: Radosław Kałuża

Druk: Polska Press sp. z o.o. 
Oddział Poligrafi a Drukarnia 

w Sosnowcu

Podobno już nie jest dobrze używać stwier-
dzenia „płeć piękna”, teraz powinno się mó-
wić „płeć umalowana”.

Tylko na trzeźwo
Jan KleszczSzpilki w bruku

Sporo komentarzy wywołało w internecie zdjęcie z samo-
chodem zaparkowanym na środku jaworznickiego ronda im. 

308 Dywizjonu Myśliwskiego Krakowskiego. Auto pozostawione wśród posadzo-
nych tam krzewów wywołało wesołość i pobudziło ironiczne i komiczne zacięcie 
wielu internautów. 

Sprawa wygląda jednak poważnie. Do zdarzenia doszło w niedzielę, 4 czerwca, 
około godziny 15.30. Kierowca stracił panowanie nad pojazdem i wjechał na tak 
zwaną centralną wyspę ronda. Tam zostawił samochód. Powód utraty panowania 
nad oplem okazał się banalny. Kierowca miał blisko 2 promile alkoholu w orga-
nizmie. Zatrzymano mu prawo jazdy i wszczęto postępowanie karne. Z jazdy na 
podwójnym gazie tłumaczył się będzie przed sądem.

Niestety, to nie jedyny podobny przypadek w naszym mieście. W czwartek, 1 
czerwca, policjanci zatrzymali do kontroli drogowej kobietę, która wiozła 11-letnie-
go syna. Jaworznianka miała we krwi ponad promil alkoholu. Jechała bez prawa 
jazdy, bo to straciła już w maju. Również za prowadzenie auta na podwójnym ga-
zie. Za jazdę bez uprawnień i pod wpływem alkoholu odpowie przed sądem. I w tej 
sytuacji wydaje się to najmniejszym problemem.

Wiadomo, że sąd ma odpowiednie procedury, zasady, przepisy. Wysłucha stron, 
przeanalizuje dowody, wyda stosowne orzeczenie. Potem wystarczy je wypełnić, 
ponosząc wymierzoną karę. I tyle. Zadośćuczynienie na rzecz świata i społeczeń-
stwa załatwione. Można żyć dalej.

Tym bardziej, że właściwie nic wielkiego się nie stało. Nie było wypadku, nikt nie 
został nawet ranny. Fizycznie to rzeczywiście nie. Trudno jednak uwierzyć, że jede-
nastolatek mógłby nie dostrzegać, że z mamą, która ma promil alkoholu we krwi, 
nie wszystko jest w porządku. Jak naprawić takie szkody? Trudno znaleźć sposób. 
Chyba lepiej po prostu nie mieć takich dylematów i do auta nie wsiadać po alkoholu.

chodem zaparkowanym na środku jaworznickiego ronda im. 
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Do wypadku doszło na ulicy So-
bieskiego | fot. Materiały KMP 
w Jaworznie

Nowa stacja uzdatniania wody pomoże odciążyć dotychczasowe ujęcia miejskie i zapewni bezpieczeństwo do-
staw wody na kolejne dziesięciolecia | fot. Natalia Czeleń

Działki pozyskane od Spółki Restrukturyzacji Kopalń | fot. Materiały UM Jaworzno

Spółka Restrukturyzacji Kopalń S.A. przekazała naszemu miastu działki o powierzchni około 4 hektarów. Położone są na terenie po 
byłej kopalni węgla kamiennego Jan Kanty. Teren przeznaczony jest pod zabudowę mieszkaniową oraz utworzenie dróg dojazdowych. 
W tym miejscu planowana jest m.in. budowa stacji uzdatniania wody, docelowo obsługującej Jaworznicki Obszar Gospodarczy.

Nowe tereny inwestycyjne

Konferencja, podczas której doszło 
do przekazania aktów własności, od-
była się w sali obrad Urzędu Miej-
skiego w czwartek, 1 czerwca. Udział 
w wydarzeniu wzięli prezydent Ja-
worzna Paweł Silbert, zastępca pre-
zydenta Łukasz Kolarczyk, minister 
ds. Aktywów Państwowych Marek
Wesoły, prezes SRK Janusz Smo-
liło z zastępcą Piotrem Bojarskim, 
poseł na Sejm RP Robert Warwas
oraz były wicemarszałek wojewódz-
twa śląskiego Dariusz Starzycki. 

Przekazane miastu nieruchomości 
funkcjonują jako zabudowa miesz-
kaniowa o różnej intensywności. 
Na jednej z pozyskanych działek 
planowana jest budowa nowej stacji 
uzdatniania wody, zasilanej wodami 
kopalnianymi. Oczyszczona woda bę-
dzie dostarczana do przedsiębiorstw 
zlokalizowanych w Jaworznickim 
Obszarze Gospodarczym oraz na 
potrzeby mieszkańców. – Wspólne 
działania gminy i Spółki Restruktury-
zacji Kopalń pozwolą na dalsze pra-
ce miasta związane z tworzeniem na 
jego terenie nowych inwestycji i rozwój 
terenów mieszkaniowych – mówi Pa-
weł Silbert. 

Pozyskane od SRK działki poło-
żone są na terenach poprzemysło-
wych po kopalni Jan Kanty. Teren, 
na którym znajduje się Szyb Witold 
I wraz z zabudowaniami i instala-
cjami, nadal pozostaje we władaniu 
Spółki Restrukturyzacji Kopalń S.A.

Podczas czwartkowego spotkania 
podpisano również wstępną umowę 
na zakup prawa do użytkowania wie-
czystego działki należącej do SRK, 
położonej na terenie Jaworznickiego 
Obszaru Gospodarczego. 11-hektaro-
wa działka  zlokalizowana jest w cen-
tralnej części JOG. Nieruchomość 
ta przecinała tereny inwestycyjne, 
a nabycie jej przez miasto rozwiązu-
je problem niejednorodności stanu 
prawnego.

– Spółka Restrukturyzacji Kopalń od 
wielu lat podejmuje działania wspie-

rające efektywne zagospodarowywa-
nie majątku po zlikwidowanych ko-
palniach. Działalność ta jest jednym 
z dwóch podstawowych obszarów 
działalności spółki i obejmuje swoim 
zasięgiem zasób nieruchomościowy, zlo-
kalizowany na terenie 71 gmin w kra-
ju – mówi Janusz Smoliło, prezes 
SRK S.A.

Tereny pozyskane od SRK da-
dzą miastu szansę na dalszy roz-
wój gospodarczy i otwierają nowe 
perspektywy zagospodarowania te-
renu. Wagę takich przedsięwzięć 
podkreślał podczas uroczystości mi-
nister Marek Wesoły.

– Chciałbym odwiedzić z takim prze-
kazem jak najwięcej śląskich i zagłę-
biowskich miast, które czeka transfor-
macja i które są w trakcie transformacji 
i muszą przestawiać się na nową rze-
czywistość – mówi minister Marek 
Wesoły.

Powstanie nowa stacja 
uzdatniania wody

Wodociągi Jaworzno, gmina 
i Spółka Restrukturyzacji Kopalń 

S.A. podpisały umowę na współ-
pracę w zakresie zagospodaro-
wania wód kopalnianych, pocho-
dzących z Centralnego Zakładu 
Odwadniania Kopalni Jan Kanty 
w Jaworznie. Woda wykorzysty-
wana będzie m.in. na potrzeby 
Jaworznickiego Obszaru Gospo-
darczego. We wtorek, 6 czerwca, 
umowę podpisali prezydent Ja-
worzna Paweł Silbert, prezes SRK 
dr inż. Janusz Smoliło oraz prezes 
zarządu Wodociągów Jaworzno 
Józef Natonek. W wydarzeniu 
udział wzięli także zastępca prezy-
denta Jaworzna Łukasz Kolarczyk, 
wiceprezes zarządu i dyrektor ds. 
fi nansowych Wodociągów Rafał
Łabaj, były wicemarszałek woje-
wództwa Dariusz Starzycki oraz 
posłowie na Sejm RP Ewa Malik
i Robert Warwas.

Podczas konferencji prezydent 
Jaworzna podkreślał, że działania 
te są możliwe m.in. dzięki dobrej 
współpracy miasta z SRK oraz środ-
kom rządowym pozyskanym na 
uzbrojenie terenu Jaworznickiego 
Obszaru Gospodarczego. – W miej-

scu po dawnej kopalni Jan Kanty, 
w ramach transformacji obszarów 
przemysłowych powstanie Stacja 
Uzdatniania Wody, która docelowo 
obsługiwać będzie m.in. Jaworznicki 
Obszar Gospodarczy. To kolejny waż-
ny krok w przygotowaniu nowocze-
snej strefy inwestycyjnej. To między 
innymi tutaj zainwestowane zostaną 
pozyskane przez nas na uzbrojenie 
w sieci wod-kan środki. Nowoczesne 
technologie i wykorzystanie istnieją-
cych możliwości, w tym oczyszczanie 
wód pokopalnianych pozwoli zapew-
nić stałe dostawy wody dla terenu 
inwestycyjnego i mieszkańców Ja-
worzna – mówi Paweł Silbert.

Wtorkowa umowa obejmuje za-
kup wolumenów wody surowej 
przez Jaworznickie Wodociągi na 
potrzeby JOG. 

– Umożliwi to miastu i wodocią-
gom uzdatnianie wody kopalnianej 
na nowo projektowanej Stacji Uzdat-
niania Wody Jan Kanty. Nowe ujęcie 
może w przyszłości stanowić dodat-
kowe źródło wody pitnej dla Jaworz-
na, zgodnej z obowiązującymi w tym 
zakresie normami. Przewiduje się, że 
budowa stacji wraz z układem tech-
nologicznym potrwa ponad 2 lata 
i pochłonie środki rzędu ponad 50 
milionów złotych – zapowiada Jó-
zef Natonek.

Stacja uzdatniania zasilana 
będzie wodami kopalnianymi. 
Oczyszczona woda będzie dostar-
czana do przedsiębiorstw zlokali-
zowanych w JOG oraz na potrzeby 
mieszkańców. Nowy zasób wody 
ma odciążyć dotychczasowe ujęcia 
miejskie i zapewnić bezpieczeństwo 
dostaw na kolejne dziesięciolecia. 
Układ technologiczny SUW Jan 
Kanty będzie składać się z urzą-
dzeń do ozonowania wody, lamp 
UV, odwróconej osmozy oraz ze-
stawów fi ltrów i membran do od-
salania wody.

Natalia Czeleń

Tragiczny 
wypadek 

na pasach
Do tragicznego zdarzenia doszło 

w niedzielę, 4 czerwca, około godz. 
9.30 w Szczakowej. Na przejściu 
dla pieszych w ciągu ulicy Sobie-
skiego autobus potrącił 65-latkę. 
W wyniku odniesionych obrażeń 
kobieta zmarła w szpitalu. Poli-
cjanci apelują do kierowców o za-
chowanie szczególnej ostrożności 
w rejonie przejść dla pieszych.

– Ze wstępnych ustaleń policjantów 
jaworznickiej drogówki wynika, że 
64-letni kierujący autobusem, jadąc 
ulicą Sobieskiego w kierunku ulicy 
Wolności, nie ustąpił pierwszeństwa 
oraz nie zachował ostrożności, w wy-
niku czego potrącił 65-letnią kobietę, 
która znajdowała się na przejściu 
dla pieszych – opowiada Justyna
Wiszowaty, rzeczniczka prasowa 
Komendy Miejskiej Policji w Ja-
worznie.

Po wypadku poszkodowana 
mieszkanka Jaworzna została 
przewieziona do szpitala. Niestety 
w wyniku doznanych obrażeń ko-
bieta zmarła. Jaworzniccy śledczy 
pod nadzorem prokuratora ustalają 
wszystkie okoliczności tego tragicz-
nego zdarzenia.

Policjanci przypominają, że piesi 
stanowią jedną z najbardziej zagro-
żonych wypadkami grup uczestni-
ków ruchu drogowego. Często do 
zdarzeń z ich udziałem dochodzi 
właśnie na przejściach dla pieszych.

– Każdy kierujący pojazdem powi-
nien mieć świadomość, że zbliżając 
się do pasów, powinien zachować 
szczególną ostrożność i bezwzględ-
nie ustąpić pierwszeństwa pieszemu, 
znajdującemu się na przejściu. Po-
nadto kierowcom zabrania się wy-
przedzania pojazdu na przejściu dla 
pieszych i bezpośrednio przed nim 
(z wyjątkiem przejścia, na którym 
ruch jest kierowany) oraz omijania 
pojazdu, który jechał w tym samym 
kierunku, lecz zatrzymał się w celu 
ustąpienia pierwszeństwa pieszemu
– przypomina Justyna Wiszowaty. 

Grażyna Dębała
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AU TO P R O M O C J A

Elektryczne rowery 
zarezerwowane

Podpowiedzą, 
jak budować relacje

Akty wandalizmu 
na bilbordach

Zakończył się nabór wniosków na 
wynajem długoterminowy elektrycz-
nego roweru miejskiego. Łącznie 
wpłynęło 167 wniosków od miesz-
kańców, w których jaworznianie 
wyrazili zainteresowanie wynaj-
mem w sumie 204 takich rowerów. 
– Oznacza to, że każdy jaworznianin, 
który złożył wniosek i spełni wyma-
gania formalne, będzie mógł wynająć 
jeden rower – informują urzędnicy 
z jaworznickiego magistratu. 

Cztery pozostałe rowery, z 171 
dostępnych elektryków, będą mogły 
wynająć osoby, które jako pierw-
sze złożyły wniosek i zadeklaro-
wały większą liczbę rowerów do 
wynajmu. – Ze wszystkimi osobami, 
które zadeklarowały chęć wynajmu 
rowerów, będziemy kontaktować się 
telefonicznie, w celu ustalenia termi-
nu podpisania umowy i przekazania 
roweru – tłumaczy Katarzyna Żmu-
da z Wydziału Inwestycji Miejskich 

Pracownicy Miejskiego Ośrodka 
Pomocy Społecznej w Jaworznie za-
chęcają przedstawicieli zawodów, 
instytucji i środowisk pracujących 
z rodzinami i dziećmi w wieku do 6 
roku życia do udziału w szkoleniu. 
W dniach 20-21 czerwca odbędzie się 
Ogólnopolska Konferencja „Ostrożnie 
- dziecko! Profi laktyka krzywdzenia 
małych dzieci". Panel prowadzony 
będzie w formule online. 

We wtorek, 20 czerwca, prowa-
dzone będą dyskusje na temat wspie-
rania rodziców z małymi dziećmi, 
dzieci oraz matek z Ukrainy, a także 
parentyfi kacji, czyli odwrócenia ról 
w rodzinie. Będzie też rozmowa na 
temat budowania współpracy mię-
dzysektorowej w profi laktyce krzyw-
dzenia dzieci. Podczas środowego 
panelu omawiane będzie znaczenie 

Zniszczona altana w parku Angiel-
skim, zdewastowana ławka w jednym 
z jaworznickich parków, wybita kop-
niakiem szyba wiaty autobusowej. 
Takie obrazy oglądają jaworznianie, 
czekający na autobus na jaworznic-
kich przystankach. Urząd Miejski 
umieścił w nich bilbordy, informu-
jące o programie TARCZA i apelujące 
do mieszkańców o to, by reagowali 
na akty wandalizmu. – Chcemy zwró-
cić tymi bilbordami uwagę na problem 
chuligaństwa, które może mieć, i nie-
rzadko ma miejsce, nie gdzieś daleko, 
w innym mieście, ale tuż obok nas, na 
naszej ulicy, w parku, po którym spa-
cerujemy, na przystanku autobusowym 
itd. – podkreśla Katarzyna Florek
z Urzędu Miejskiego w Jaworznie.

Przykładem jest zdjęcie z parku 
Angielskiego, w zimowej odsłonie. 
Na głównym planie jest drewniana 
altana, która ma służyć relaksowi spa-
cerowiczów. Podpis pod fotografi ą, 
umieszczoną na bilbordzie, brzmi: fot. 
Park Angielski – styczeń 2023. A co 
widać na zdjęciu? Połamane ławki 
w środku altany. Na górze bilbordu 
znajduje się z kolei duży napis: „Nie 
bądź obojętny! Reaguj!”. Podane są 
też numery telefoniczne 986 (do stra-
ży miejskiej) i 997 (na policję).

Przypadków dewastacji w Jaworz-
nie nie brakuje. Kilka tygodni temu 
informowaliśmy o kradzieży całego 
wyposażenia z drewnianej altanki, 
służącej rekreacji, która powstała koło 
targowiska Manhattan na Leopol-
dzie. W marcu zniknęła jedna z ławek, 
a później łupem złodziei stała się dru-
ga ławka i stół. Złodzieje dali sobie 
z nimi radę, mimo tego, że całe to 
wyposażenie było przymocowane do 
podłoża. Do kradzieży doszło w środ-
ku dużego osiedla mieszkaniowego.

Urzędu Miejskiego w Jaworznie. 
Zgodnie z umową rower najkró-
cej będzie można wypożyczyć na 
rok, a najdłużej do 15 grudnia 2025 
roku. Koszt miesięcznego wynajmu 
wyniesie 50 złotych brutto. Dwa 
obowiązkowe przeglądy w ramach 
wynajmu są bezpłatne. 

Wszystkie miejskie rowery elek-
tryczne przeznaczone na wynajem 
długoterminowy dotarły już do Ja-
worzna. Przedstawiciele fi rmy BikeU 
Sp. z o.o.  przekonują, że zanim ro-
wery trafi ą do obiegu, każdy zostanie 
przetestowany.

Dodatkowo w mieście korzystać 
będzie można również z 50 rowe-
rów elektrycznych przeznaczonych 
na wynajem krótkoterminowy. Ro-
wery ulokowane będą w dwudziestu 
stacjach bazowych, rozmieszczonych 
na terenie miasta. 

Rowery elektryczne, z których ko-
rzystać będą jaworznianie, wyposa-
żone są w uruchamiany naciskiem na 
pedały pomocniczy napęd elektryczny 
zasilany prądem o napięciu nie wyż-
szym niż 48 V o znamionowej mocy 
ciągłej 250 W, którego moc wyjścio-
wa zmniejsza się stopniowo i spada 
do zera po przekroczeniu prędkości 
25 km/h.                                     NC

Wkrótce mieszkańcy będą mieli 
okazję skorzystać z elektrycz-
nych rowerów miejskich  
| fot. Natalia Czeleń

roli ojca w pierwszych latach życia 
dziecka w oparciu o teorię więzi. Eks-
perci przedstawią też w ujęciu praw-
nym oraz psychologicznym rolę ojca 
w życiu dziecka po rozstaniu rodzi-
ców. Opieka naprzemienna stwarza 
bowiem często wiele problemów. 
Podczas konferencji omówione zo-
staną także standardy ochrony dzieci 
w placówkach medycznych. 

Konferencja odbędzie się na plat-
formie UpLive, a udział w niej jest 
całkowicie darmowy. Przewidziano 
961 miejsc. Konferencja będzie pro-
wadzona w języku polskim i ukraiń-
skim. Zapisy przyjmowane będą do 
poniedziałku, 19 czerwca do godz. 
14.30. Program oraz informacje o pre-
legentkach i prelegentach dostępne 
są na stronie: edukacja.fdds.pl.    

Natalia Czeleń

W tym samym czasie informowa-
liśmy także o dewastacji fi gurki cho-
mika europejskiego na Rynku. Ktoś 
próbował wyrwać posążek.

Dlatego miejskie służby apelują, by 
zgłaszać im podobne sytuacje, zwłasz-
cza gdy ktoś widzi, jak ktoś inny do-
puszcza się aktów wandalizmu. – Jeśli 
ktoś jest świadkiem tego typu sytuacji, 
wystarczy, że od razu poinformuje o tym 
nas lub policję. Wystarczy  anonimowe 
zgłoszenie. Program „TARCZA” zakła-
da bowiem m.in. to, że zgłaszający nie 
muszą podawać swoich danych – pod-
kreślił Artur Zięba, komendant Straży 
Miejskiej w Jaworznie.

Program TARCZA funkcjonuje od 
2004 roku i służy poprawie bezpie-
czeństwa w naszym mieście i zachęce-
niu mieszkańców do zdecydowanego 
reagowania na wszelkie przejawy zła.

Do najważniejszych elementów 
TARCZY należą telefony szybkiego 
reagowania, współpraca służb, mo-
nitoring wizyjny, zakup samochodów 
i wyposażenia dla straży pożarnej, 
państwowej i jednostek ochotniczych, 
policji i straży miejskiej, zmodernizo-
wany w ubiegłym roku monitoring 
wjazdów i wyjazdów z miasta, Aka-
demia Bezpieczeństwa dla przedszko-
li, szkół i seniorów oraz dodatkowe 
patrole służb mundurowych. Reali-
zowane są też rozmaite akcje, np. 
„Bezpieczny przystanek”, „Starsi = 
bezpieczni”, „Wyspy Pomocy” czy 
znakowanie rowerów. W kwietniu, 
w ramach TARCZY, strażnicy spo-
tkali się z seniorami w klubach przy 
Matejki i Glinianej. Podczas warszta-
tów „Bezpieczny Senior w mieście” 
była mowa o zasadach bezpiecznego 
funkcjonowania w terenie zurbanizo-
wanym, komunikacji lub obiektach 
użyteczności publicznej.          AZ-H
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Trwają zapisy do udziału 
w Ogólnopolskim Szkole-
niu Służb Mundurowych, 
które 24 czerwca zorgani-
zują w Jaworznie jaworz-
nicka Straż Miejska i Pol-
ski Związek Instruktorów 
Służb Mundurowych.

Strażnicy miejscy szkolą się regularnie | fot. Anna Zielonka-Hałczyńska

Uczestnicy rocznicowych obchodów | fot. Anna Zielonka-Hałczyńska

R E K L A M A

Pamięci rozstrzelanych 
Przed pomnikiem Ofi ar Faszyzmu 

w Ciężkowicach, odbyły się uroczy-
stości związane z upamiętnieniem 
rozstrzelanych przez hitlerowców 
mieszkańców. W rocznicowych ob-
chodach wzięli udział przedstawicie-
le władz miejskich i wojewódzkich, 
delegacie instytucji i stowarzyszeń 
oraz mieszkańcy Jaworzna. W tym 
roku minęły 83 lata od śmierci cięż-
kowickich bohaterów.

– Ich ofi ara życia sprawiła, że Ciężko-
wice nie zostały spacyfi kowane i spalone
– podkreślił podczas niedzielnych uro-
czystości Janusz Ciołczyk, jaworz-
nicki radny i mieszkaniec Ciężkowic.

Dramat wydarzył się 5 czerwca 
1940 roku. Dzień wcześniej doszło do 
zabójstwa Ottona Kremlinga, zniena-
widzonego komendanta niemieckiej 
policji. Nie wiadomo, kto to robił, ale 
hitlerowcy postanowili w odwecie 
spalić całe Ciężkowice i spacyfi ko-
wać wszystkich mieszkańców. Ścią-
gnęli dodatkowe oddziały i otoczyli 
miejscowość. Przywieźli też cysterny 
z benzyną.

Dzięki zabiegom miejscowego 
proboszcza, ks. prałata Andrzeja
Mroczka, i dwóch Niemców, Paula
i Reinholda Nowaków, kierujący-
mi cementownią „Szczakowa”, hi-

tlerowcy odstąpili od pierwotnego 
planu. W zamian zdecydowali się 
jednak na pokazową egzekucję 20 
mężczyzn, w tym 14 mieszkańców 
wioski i sześciu więźniów z więzienia 
w Chrzanowie.

Przeżył jedynie Roman Pierzcha-
ła, którego uratował polski lekarz 
Adam Klaczak, wyznaczony do po-
twierdzenia zgonu rozstrzelanych.  
W trakcie oględzin odkrył, że jeden 
ze skazańców wciąż żyje. Zataił ten 
fakt przed Niemcami. Po wyzdrowie-
niu mężczyzna działał w partyzantce.

W niedzielnych uroczystościach, 
zorganizowanych z okazji 83. rocz-
nicy egzekucji, wzięli udział m.in. 
Łukasz Kolarczyk wiceprezydent Ja-
worzna, Tadeusz Kaczmarek, prze-
wodniczący Rady Miejskiej w Jaworz-
nie, oraz radni, miejscy i wojewódzcy. 
W ramach wydarzenia zebrani przed 
pomnikiem Ofi ar Faszyzmu jaworz-
nianie odśpiewali polski hymn i Rotę. 
Wystąpiły też przedszkolaki z Przed-
szkola Miejskiego nr 4.

Po uroczystościach przed pomni-
kiem mieszkańcy przeszli w pocho-
dzie do kościoła Matki Bożej Nie-
ustającej Pomocy, gdzie odprawiono 
mszę św. w intencji pomordowanych. 

Anna Zielonka-Hałczyńska

Strażnicy wyszkolą mundurowych

– Szkolenie ma na celu podniesie-
nie kwalifi kacji funkcjonariuszy służb 
w obszarze działań zapewniających 
bezpieczeństwo pasażerom komuni-
kacji publicznej – informuje Artur
Zięba, komendant SM Jaworzno. – 
Szkolenie odbędzie się w hali MCKiS 
przy ul. Inwalidów Wojennych 18 na 
Osiedlu Stałym. Zostaną również wy-
korzystane autobusy PKM Jaworzno 
– dodaje. – Szkolenie będzie dotyczyć 
algorytmów postępowania z osobami 
agresywnymi, interwencji w środ-
kach komunikacji i pierwszej pomocy 
przedmedycznej – dodaje.

Polski Związek Instruktorów 
Służb Mundurowych powstał 
w 1996 roku i skupia osoby, pra-
cujące w policji, wojsku, służbie 
więziennej, straży miejskiej, reko-
mendowanych agencjach ochrony 
osób i mienia, instruktorów i szko-
leniowców innych służb mundu-
rowych oraz członków elitarnych 
jednostek specjalnych z Polski, Wę-

gier, Niemiec, Włoch, Litwy i Ło-
twy. PZISM prowadzi szkolenia 
dla przedstawicieli ok. 20 państw 
z dwóch kontynentów, dotyczące 
taktyki i techniki interwencji strze-
lectwa praktycznego samoobrony 
i walki wręcz, sztuk walki. Służy 
pomocą metodyczną, organizacyj-
ną i szkoleniową. Zapewnia także 
udział w specjalistycznych kursach 
instruktorskich i szkoleniowych 
i w stażach, krajowych i zagranicz-

nych, z udziałem przedstawicieli 
elitarnych jednostek specjalnych 
Austrii, Belgii, Białorusi, Czech, 
Chorwacji, Danii, Litwy, Łotwy, 
Niemiec, Portugalii, Polski, Repu-
bliki Południowej Afryki, Słowacji, 
Słowenii, Turcji, Ukrainy, Węgier 
i Włoch.

W  Ogólnopolskim Szkoleniu 
Służb Mundurowych w Jaworz-
nie mogą uczestniczyć zarówno 
członkowie PZISM, jak i osoby 

niezrzeszone. Koszt szkolenia to 
100 zł, jeśli uczestnik należy do 
Polskiego Związku Instruktorów 
Służb Mundurowych, i 140 zł, je-
śli nie należy. Zapisy odbywają się 
drogą elektroniczną pod adresem 
sekretariat@pzism.pl. Dodatkowe 
informacje można uzyskać pod nu-
merem telefonu 886 046 611.

Zbliżające się szkolenie jest kolej-
nym wydarzeniem tego typu, które 
odbywa się w Jaworznie. W 2021 
roku jaworzniccy strażnicy miej-
scy wzięli udział w zajęciach, do-
tyczących posługiwania się pałką 
służbową wielofunkcyjną typu ton-
fa i pałką teleskopową. Szkolenie 
poprowadził instruktor Wojciech 
Szwagrzyk z Ośrodka Szkolenia 
NSZZ Policjantów w Krakowie.

Od listopada 2022 roku funkcjo-
nariusze doskonalą na nich takty-
ki i techniki interwencyjne, m.in. 
to,  jakie adekwatne środki należy 
dobrać do danej sytuacji. Prowa-
dzenia zajęć podjął się jaworznicki 
strażnik miejski, Daniel Markie-
wicz, specjalista ds. ochrony oso-
bistej, wykwalifi kowany pracow-
nik służby porządkowej i ochrony 
fi zycznej osób i mienia.

Straż Miejska z naszego miasta 
wysyła też swoich pracowników 
na szkoleniu udzielania kwalifi -
kowanej pierwszej pomocy, które 
odbywają się w Centrum Ratownic-
twa i Bezpieczeństwa w Sosnowcu.

Anna Zielonka-Hałczyńska

W trosce 
o seniorów

We wtorek, 13 czerwca, o godz. 
17 w ATElier Kultury w Jaworznie 
(ul. Mickiewicza 2) rozpocznie się 
debata pod nazwą „Nie daj się oszu-
kać – w trosce o bezpieczeństwo 
osób starszych”. Do udziału w niej 
wszystkich seniorów zaprasza Miej-
ska Komenda Policji w Jaworznie.

Debata ma na celu zaznajomienie 
jaworznickich seniorów z zagro-
żeniami, jakie mogą ich spotkać 
w codziennym życiu i radami. Będą 
też wskazówki, jak unikać niebiez-
pieczeństw.

– Na spotkaniu będzie poruszana 
tematyka związana z oszustwami do-
konywanymi metodą „na wnuczka” 
czy „na policjanta” oraz co zrobić, 
aby się przed nimi uchronić – mówi 
ofi cer prasowy sierż. sztab. Justy-
na Wiszowaty.

Policjantom z jaworznickiej ko-
mendy zależy na tym, by podnieść 
świadomość seniorów oraz prze-
ciwdziałać i zapobiegać przestęp-
stwom dokonywanym na szkodę 
osób starszych.

Spotkanie poprowadzą jaworz-
niccy funkcjonariusze policji, 
przedstawiciele Wydziału Zarządza-
nia Kryzysowego i Ochrony Ludno-
ści Urzędu Miejskiego w Jaworznie 
oraz Miejski Rzecznik Konsumen-
tów w Jaworznie.

Spotkanie zakończy się przed 
godz. 19.                                NC
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R E K L A M A

Jedna z tablic ścieżki historycznej 
| fot. Anna Zielonka-Hałczyńska

Obchody przed pomnikiem w lesie na Pod-
łężu | fot. Anna Zielonka-Hałczyńska

Jedno miejsce, tysiące dramatów
Pomniki z Osiedla Stałego upamiętniają 

więźniów „obozu dwóch totalitaryzmów”. 
To tam była najpierw fi lia oświęcimskiego 
obozu koncentracyjnego, a po wojnie obo-
zowe obiekty przejęli sowieci.

Historia tego miejsca sięga 15 czerwca 
1943 roku. Tego dnia do Jaworzna przy-
wieziono pierwszy transport z Auschwitz. 
Więźniowie byli potrzebni jako siła robocza 
niemieckiej spółce energetycznej Energiever-
sorgung Oberschlesien A.G., która budowała 
w Jaworznie elektrownię „Wilhelm”, rozbu-
dowywała też elektrownię przy kopalni „Fry-
deryk August”. – W pierwszej połowie 1943 
roku spółka wnioskowała do komendanta KL 
Auschwitz najpierw o przydział 2000, a następ-
nie 2500 więźniów. Największą liczebność obóz 
osiągnął w drugiej połowie 1944 roku i wynosiła 

ona około 4500 więźniów. Około 80 proc. spo-
śród osadzonych w Neu-Dachs stanowili Żydzi 
z różnych krajów Europy, natomiast około 15 
proc. Polacy – wylicza Adrian Rams z Mu-
zeum Miasta Jaworzna.

Jak podkreśla muzealnik, Neu-Dachs stał się 
obozem karnym. Średnio co miesiąc Niemcy 
wysyłali do Auschwitz 200 osób, które nie 
podołały ciężkiej pracy, za co skazywano 
na śmierć.

W styczniu 1945 roku Niemcy ewakuowali 
się, wraz z 3200 więźniami, przed nadcho-
dzącą Armią Czerwoną. Osadzeni trafi li do 
obozu Gross-Rosen. W Jaworznie pozostało 
około 300-400 więźniów, którzy ukryli się 
pod podłogami baraków. Byli w tragicznym 
stanie. Z pomocą pospieszyli im jaworzniccy 
samorządowcy, parafi e i mieszkańcy Jaworz-
na, a także żołnierze radzieccy.

Ciała 42 zmarłych, którzy zginęli tuż przed 
ewakuacją, zostały pogrzebane w zbiorowym 
grobie na terenie obozu. Mogiła, uwieńczona 
pomnikiem ofi ar hitleryzmu, znajduje się przy 
ul. Grunwaldzkiej. Monument przypomina 
ogromny głaz w kształcie litery V.

Wraz z końcem istnienia Neu-Dachs nie za-
kończyła się jednak tragiczna historia tego miej-
sca. Ministerstwo Bezpieczeństwa Publicznego 
utworzyło tam Centralny Obóz Pracy, który 
funkcjonował w latach 1945-1949. Więziono 
w nim m.in. działaczy niepodległościowych, 
żołnierzy AK, czy Ślązaków, którzy podpisali 
volkslisty. W specjalnym podobozie przeby-
wali Ukraińcy i Łemkowie, którzy trafi li do 

Jaworzna podejrzani o współpracę z Ukraiń-
ską Powstańczą Armią. W sumie do Jaworzna 
w ramach akcji „Wisła” trafi ły 3873 osoby, 
zginęły 162. – W COP Jaworzno i jego licznych 
fi liach rozsianych głównie na terenie województwa 
śląsko-dąbrowskiego i krakowskiego zmarło w su-
mie prawie 7000 osób – zaznacza Adrian Rams.

Zwłoki chowano najpierw na cmentarzu 
Pechnickim, a później w lesie między Podłę-
żem, a Osiedlem Stałym. 24 maja 1998 roku 
został tam odsłonięty, przez prezydenta Polski 
Aleksandra Kwaśniewskiego i prezydenta 
Ukrainy Leonida Kuczmę, pomnik poświę-
cony ofi arom COP.

Od lat w tamtym miejscu odbywają się uro-
czystości upamiętniające ofi ary obozu.

Kolejne miejsce pamięci, związane z COP, 
znajduje się przy ul. Inwalidów Wojennych 
w pobliżu Młodzieżowego Domy Kultury. To 
pomnik poświęcony Łemkom.

Jest tam też inny monument, związany już 
nie z Centralnym Obozem Pracy, ale z Progre-
sywnym Więzieniem dla Młodocianych Więź-
niów Politycznych, które powstało w miejscu 
COP w 1951 roku i istniało do roku 1956. 
Pomnik, znajdujący się między MDK i Szkołą 
Muzyczną I stopnia, ma nieregularny kształt 
i jest opatrzony cytatem: „Wolność można od-
zyskać, młodości nigdy”. W więzieniu, o którym 
przypomina to miejsce pamięci, byli osadzeni 
młodzi patrioci, przeciwni reżimowi komuni-
stycznemu.

Do Jaworzna trafi ała młodzież z całej Pol-
ski. Więźniami byli też jaworznianie. Wśród 

osadzonych znaleźli się m.in. uczniowie dzi-
siejszego I Liceum Ogólnokształcącego, którzy 
należeli do młodzieżowej organizacji antyko-
munistycznej.

Młodym żołnierzom Polski Podziemnej, wię-
zionym w Jaworznie w latach 1944-1956, 
poświęcona jest też tablica w kaplicy kościoła 
pod wezwaniem Matki Bożej Nieustającej Po-
mocy w Jaworznie. Mają również izbę pamięci 
w Szkole Podstawowej nr 5.

Do historii obozu dwóch totalitaryzmów 
nawiązuje też ścieżka historyczna złożona 
z ustawionych w 9 punktach kamieni z tabli-
cami informacyjnymi. Można je znaleźć m.in. 
przy MDK, w ciągu ul. Inwalidów Wojennych 
i przy Zespole Szkół Ponadpodstawowych nr 
2. Jest tam też fragment bramy z 1943 roku.

Anna Zielonka-Hałczyńska
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Ekoosiedle, ekoszklarnia, domo-
wa elektrownia wytwarzająca prąd 
z bieżącej wody. Te i wiele innych 
projektów związanych z odnawial-
nymi źródłami energii, stworzyli 
uczniowie Centrum Kształcenia Za-
wodowego i Ustawicznego w ra-
mach konkursu „OZE – energetyka 
przyszłości”. Ekorywalizacja, zorga-
nizowana przez TAURON Wytwa-
rzanie SA we współpracy z jaworz-
nicką szkołą, miała swój fi nał 1 
czerwca.

Ніна Король, 
журналістка з 

України, котра 
живе в Явожно.

Родинний пікнік: 
традиція, яку можна запозичити 

наввипередки. А ще демонстрували 
знання з природознавства, і до локації, 
яку облаштувало підприємство, що 
опікується прибиранням, відходами та 
упорядкуванням у місті, була весь час 
велика черга. Діти охоче крутили барабан 
та обирали легкі й складні запитання, а 
за них отримували призи. Про відновні 
джерела енергії, легені Землі, тварин, які 
потерпають від глобального потепління та 
багато чого іншого розповідали хлопчики 
й дівчатка.

Також була локація з аквагримом, 
розмальовками та ліпленням. 
Рятувальники розповідали учням правила 
надання першої допомоги, пожежники 
та поліція показували техніку, яку 
використовують у роботі.

Діти бігали від локації до локації, аж 
втомлювались.

Перепочити та купити щось смачненьке 
можна було в «Кав’яреньці під 
хмаринкою»: тата там смажили ковбаски 
та подавали їх з булочкою, кетчупом і 
гірчицею, мами торгували тістечками 
й тортиками, напоями. Ціни – дуже 
демократичні. Ці смаколики готували 
батьки дітей – з кожного класу охочі 
могли принести солодощі для продажу. 

Батьки спільно з учителями багато 
зробили для організації «Родинного 
пікніка». Виручені кошти спрямують на 

футбольному полі. Ще одна локація – 
турнір з шахів, там любителі цієї гри 
мізкували, як перемогти суперників. А 
потім було вручення дипломів та призів 
за 1-3 місця.

Після виступів діти бавились на 
різних локаціях: пускали мильні 
бульки, влаштовували перегони 
в мішках, стрибали та бігали 

Веселощі, танці та співи, конкурси, 
цікаві вікторини, шаховий турнір, 
футбол, смачна їжа та напої – і все це 
на шкільному подвір’ї в післяобідній 
час. Минулої п’ятниці у школі №13 
Явожна відбулась цікава подія, яка 
об’єднала дітей, вчителів, батьків. 
Захід називався «Родинний пікнік», 
мета – благородна.

На 16 годину до подвір’я школи 
завітали діти, батьки та вчителі, а також 
партнери заходу. Гостей зустрічали діти 
– частували домашніми смаколиками та 
вручали програму дійства.

А далі діти та дорослі могли гуляти 
різними локаціями, випробовувати 
свої сили та вміння, бути глядачами 
та учасниками. Спочатку на сцені 
всіх привітали директорка школи 
Агата Чіовчик та голова батьківського 
комітету Давид Домагальскі. Далі ведуча, 
8-класниця Маґда, представила всім 
талант-шоу та учасників. Перед пікніком 
діти самі зголошувались, хто хоче брати 
участь у концерті, готували виступи, 
тож на сцені показали танці, вокал, гру 
на різних музичних інструментах. Все 
відбувалось невимушено, мами й тата, 
учні підтримували талановитих сміливців, 
танцювали разом з ними, вболівали.

Тим часом хлопцям, яких цікавив 
футбол, було чим займатись на 

придбання інтерактивних пристосувань 
для школи.

Як розповіла директорка навчального 
закладу, такі ярмарки проводять не 
вперше. Дійство здружує шкільну родину 
та допомагає купувати у заклад різні 
корисні для навчально-виховного процесу 
речі.

Тато двох учнів, голова батьківського 
комітету Давид Домагальскі так 
підсумував: 

– Дорогі друзі, велике вам спасибі за 
вашу допомогу та відданість. Кожен з 
нас у різному вигляді додав цеглинку до 
цього пікніка. Це була робота не однієї 
людини, а всієї команди. Сьогодні ми стали 
досвідченішими, тепер знаємо (хто б не 
керував цією подією в майбутньом) – на чому 
зосередитися, що покращити, що зберегти 
й що змінити. Всім сердечно дякую! 

Вчителі своєю чергою подякували 
батькам за чудову організацію пікніка.

Українка Альона Веденіна, чий син 
Семен вчиться у школі, зауважила, що 
такі пікніки – вдала ідея, і українцям 
варто запозичити цей досвід у поляків.

Ekologiczne pomysły przyszłości

– W konkursie mogli wziąć udział uczniowie 
z klas patronackich spółek TAURON Wytwarza-
nie SA i TAURON Wydobycie SA. Takie klasy 
są właśnie w CKZiU. Młodzież kształci się w nich 
w zawodach technik automatyk, technik elektryk, 
technik mechatronik i technik programista – wy-
licza Patrycja Hamera z Grupy TAURON. – 
Konkurs składał się z dwóch etapów. W pierwszym 
uczniowie mieli za zadanie przygotować koncepcję 
projektu i przedstawić ją jury. Do ostatecznej wal-
ki o prym komisja konkursowa zakwalifi kowała 
pięć najlepszych projektów. W fi nale zadaniem 
młodzieży było stworzenie modelu 3D, przedsta-
wiającego energetykę przyszłości – dodaje.

Zespoły były 3-5 osobowe. Każdy, któ-
ry zakwalifi kował się do fi nału, otrzymał 
pakiety startowe, złożone z wyznaczonych 
podzespołów. Wśród nich były panel foto-
woltaiczny, akumulator do magazynowania 
energii, diody LED, 2 wentylatory kompu-
terowe, przewody łączeniowe i złączki, 10 
sztuk minilatarek z panelem fotowoltaicznym, 
ogniwo Peltiera, 2 radiatory, grzałka 20W, 
moduł Arduino i sterownik.

Wygrał projekt ekoosiedla, stworzony przez 
Szymona Cichonia, Joannę Golonek, Jaku-
ba Kępkę i Łukasza Dyma. Na drugiej po-
zycji uplasowali się Aleksandra Przełożny, 
KacperWrona i Jakub Taborski z projektem 
pn. „Solar Forecast”. Trzecie miejsce zajęli 
Wojciech Celej, Jakub Uroda, Kacper Ba-
nasik, autorzy projektu świateł włączanych 
przez czujnik przerywania wiązki (zyskali też 
nagrodę publiczności). Czwarte miejsce przy-

padło projektowi ekoszklarni, którego pomy-
słodawcą byli Konrad Stróżyński, Grzegorz
Woliński i Hubert Głownia. Piątą pozycję 
zajęli Piotr Kwaśniowski, Dominik Palka, 
MaciejMikulski, Jakub Kozik, Aleksander
Drąg ze swoim Hydro Sparkiem.

Cóż to takiego? – Stworzyliśmy urządzenie, 
które produkuje prąd, dzięki przepływowi wody 
przez domowy kran, gdy domownik podlewa 
kwiatki, kąpie się czy myje naczynia. Wystarczy 
zamontować gdzieś w obwodzie wody specjalną 
turbinkę, dzięki której jesteśmy w stanie zasilić nasz 
Hydro Spark. To właśnie to urządzenie produku-
je energię elektryczną, którą można naładować 
np. baterię w telefonie czy tablecie – tłumaczą.

Laureaci otrzymali super nagrody. Zwy-
cięzców nagrodzono 5 tys. zł. Laureaci 2. 
miejsca zyskali 3 tys. zł, a trzeciego 2 tys. zł. 
Zespoły, które zajęły 4. i 5. miejsce, otrzy-
mały nagrody rzeczowe.

Poza konkursem, swoje wynalazki za-
prezentowali też inni uczniowie CKZiU. Na 
przykład Sebastian Sojka i Tomasz Filary
zbudowali specjalny układ złożony z siłow-
ników, zaworów pneumatycznych, różnych 
zaworów pomocniczych. – Cały układ nie jest 
zaprojektowany w jakimś konkretnym celu, ale 
może przydać się w przemyśle do tworzenia 
linii produkcyjnych czy konkretnych części sa-
mochodowych – przyznaje Sebastian Sojka. – 
Stworzyliśmy go w 3-4 godziny lekcyjne, łącznie 
z napisaniem odpowiedniego programu – dodaje.

Anna Zielonka-Hałczyńska

Wśród 5 najlepszych projektów znalazł się ten pn. Hydro Spark, autorstwa Piotra Kwa-
śniowskiego, Dominika Palki, Macieja Mikulskiego, Jakuba Kozika i Aleksandra Drąga 
| fot. Anna Zielonka-Hałczyńska
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Franek Głowacz z mamą 
Renatą i babcią Haliną

Natalia 
Palion

Impreza na Rynku bardzo się nam 
podoba - mnie, mojej mamie i mojej 
babci. Najfajniejsza jest największa 
dmuchana zjeżdżalnia. Fajnie było 
też w punkcie, prowadzonym przez 
policjantów. Mam od nich fajny zna-
czek na ręce. Dobrze, że w jest ładna 
pogoda. Jest wesoło. Taka zabawa 
to fajny prezent na Dzień Dziecka. 
Chodzę do przedszkola. Od września 
pójdę do 1. klasy szkoły podstawowej.

Byłam w kąciku plastycznym, u policjan-
tów, strzelałam piłką do celu i grałam 
w scrabble. One mi się najbardziej po-
dobają. Dzień Dziecka na Rynku bardzo 
mi się podoba i dobrze się bawię. Jak 
mówi moja mama, każde wydarzenie, 
organizowane w Jaworznie dla dzieci 
to zawsze bardzo fajny pomysł na spę-
dzenie czasu z całą rodziną. Wakacyjne 
już niedługo. W planach mamy z bratem 
różne wyjazdy, m.in. na kolonie.

Moc atrakcji czekała na najmłodszych mieszkańców Jaworz-
na podczas całej gamy imprez z okazji Dnia Dziecka. Naj-
większa odbyła się na jaworznickim Rynku, gdzie w niedzielę, 
4 czerwca, na wszystkie dzieci czekały dmuchańce, warsztaty 
plastyczne, gry multimedialne, balony, pokazy sportowe, zna-
kowanie rowerów, scrabble dla dzieci, kącik fryzjerski, zapla-
tanie warkoczyków, bajkowi bohaterowie, konkursy z nagro-
dami i wiele innych atrakcji.

AU TO P R O M O C J A

Wielkie święto wszystkich dzieci
odbywały się występy wokalne. A mi-
łośnicy owoców byli częstowani pysz-
nymi, zdrowymi jabłkami. Przygoto-
wano też nagrody dla najmłodszych.

Punktem kulminacyjnym było tra-
dycyjne wypuszczenie w niebo poma-
rańczowych balonów.

Świetna zabawa czekała też na 
dzieci w piątek, 2 czerwca, na placu 
przy Domu Kultury im. Zdzisława 
Krudzielskiego w Szczakowej. 

Na świętowanie Dnia Dziecka za-
prosili najmłodszych pracownicy 
Miejskiego Centrum Kultury i Sportu 
i członkowie Towarzystwa Przyjaciół 
Miasta Jaworzna. – Mam nadzieję, 
że każdy znajdzie coś dla siebie. Życzę 
wszystkim udanego, wspaniałego dnia, 
radosnych, wspaniałych i bezpiecznych 
wakacji, a dorosłym więcej uśmiechu na 
co dzień i cieszenia się z każdego dnia 
tak, jak cieszą się dzieci – zwróciła się 
do zebranych Monika Komańska, 
pełnomocnik ds. organizacyjnych 
MCKiS Jaworzno.

Gości powitał też Tadeusz Kacz-
marek, przewodniczący Rady Miej-
skiej w Jaworznie i prezes TPMJ. 
– Życzę wszystkim dzieciom spełnienia 
marzeń, wszystkiego, co najlepsze. Nie 
bójcie się marzyć, planować. Życzę wam 
samych dobrych świadectw i udanych 
wakacji – podkreślił.

Na małych jaworznian czekało 
w Szczakowej wiele ciekawych pro-
pozycji. W programie tego dnia zna-
lazło się m.in. malowanie twarzy, za-
bawy plastyczne, ścieżka sensoryczna, 
dmuchańce, gry wielkoformatowe, 
Cyrk Anime oraz konkursy i zabawy.

Wesoło było też w sobotę, 3 czerw-
ca, pod Płaszczką na plantach. Pod-
czas imprezy, zorganizowanej przez 
MCKiS wspólnie z Biedronką, dzieci 
spotkały bajkowe postacie, bawiły się 
na dmuchanym zamku, malowały. 
Było też coś na ząb, m.in. wata cu-
krowa, popcorn i kiełbaski z grilla. 
Rodzice odpoczywali na leżakach.

Swoje imprezy z  okazji Dnia 
Dziecka zorganizowały też jaworz-

nickie szkoły. W Centrum Kształce-
nia Zawodowego i Ustawicznego 
w Jaworznie odbył się 1 czerwca 
Festiwal Nauki pn. „NAUKA MA ME-
GAMOC!”. Impreza, zorganizowana 
przez fi rmę TAURON, to propozycja 
dla młodzieży, wypełniona wieloma 

atrakcje były tak zróżnicowane, aby 
dobrze mogli bawić się i mali, i duzi.

Dzieci miały np. do wyboru zjeż-
dżalnie o różnej wysokości. Te, które 
lubią wspinać się wysoko, bawiły się 
na najwyższym dmuchańcu. Jeśli ktoś 
wolał niższą wysokość, mógł wybrać 
ślizgawkę średnią lub niską.

Swoje punkty podczas Dnia Dziecka 
na Rynku mieli także m.in. policjanci, 
strażacy i pracownicy Wodociągów 
Jaworzno. Ci ostatni częstowali miesz-
kańców wodą, którą czerpali z kra-
niku, znajdującego się na głównym 
miejskim placu. Policjanci pokazywali 
z kolei maluchom, jak się ściąga od-
ciski palców, a strażacy zapraszali do 
obejrzenia swoich wozów bojowych.

Dużą popularnością cieszyły się 
warsztaty artystyczne. Dzieci mogły 
np. namalować obraz na płótnie albo 
zrobić własny wzór magnesu. Nie 
zabrakło też sportowych atrakcji, jak 
np. kopanie piłką do celu czy spróbo-
wanie swoich sił w boksie. Cały czas 
działo się też dużo na scenie, gdzie 

Paweł Silbert, który kieruje stowa-
rzyszeniem JMM. – Cieszę się, że nasze 
stowarzyszenie, Jaworzno Moje Miasto, 
było inicjatorem takiego przedsięwzięcia. 
To już 10. raz, gdy na Rynku w Jaworz-
nie organizujemy Dzień Dziecka i mamy 
nadzieję, że będzie tak zawsze – dodaje.

Co roku impreza cieszy się wielką 
popularnością. Tegoroczna zabawa 
rozpoczęła się o godz. 14 i potrwała 
do godz. 18. To oznacza, że dzieci 
mogły bawić się w najlepsze aż przez 
cztery godziny. Każde z nich mo-
gło znaleźć coś dla siebie, ponieważ 

Na wspólne świętowanie małych 
jaworznian i ich bliskich zaprosili 
członkowie Stowarzyszenia Jaworz-
no Moje Miasto, które przy organizacji 
wydarzenia współpracowało z wielo-
ma jaworznickimi instytucjami, or-
ganizacjami i prywatnymi fi rmami. 
– Wszyscy zgodnie uważają, że jest taki 
dzień w roku, czyli 1 czerwca, w którym 
warto podarować coś od siebie dzieciom, 
pokazać przy tym swoją ofertę, zrobić coś 
nieodpłatnie z dobrego serca. Tłumy ro-
dziców i dzieci na Rynku pokazują, że te 
nasze propozycje są trafi one – podkreśla 

Jak co roku, wypuszczono w niebo pomarańczowe balony | fot. Anna Zielonka-Hałczyńska

Dzieci świetnie się bawiły, tańcząc belgijkę | fot. Anna Zielonka-Hałczyńska
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Monika Kafel 
z Piotrkiem

Michał Łapa 
z Oliwią i Pawłem

Magdalena Konopka 
z Milenką

Katarzyna Frączek 
z Amelką

Katarzyna, Maja, 
Agnieszka Musiał

Wszystkie atrakcje są fajne. Najbar-
dziej podoba nam się konkurencja 
z piłką, którą trzeba trafi ć do celu. 
Byliśmy też w punkcie bokserskim. 
Propozycje są dopasowane do dzieci 
w każdym wieku. W tym roku wzięli-
śmy udział w kilku imprezach z okazji 
Dnia Dziecka. Byliśmy też w piątek 
w Szczakowej. Było bardzo fajnie. 
Również super było na sobotniej impre-
zie pod Płaszczką i w galerii Galena.

Zabawa jest super. Córka i syn wal-
czyli ze sobą na ringu bokserskim. 
Podobała im się ta zabawa. Oliwia 
była też w punkcie fryzjerskim, 
gdzie zrobiono jej fajną fryzurę. 
Cieszymy się, że pogoda dopisa-
ła, nie tylko to, że świeci słońce. 
Liczy się też pogoda ducha. Teraz 
dzieci czekają na wakacje. Córka 
liczy na dobre świadectwo, najle-
piej z paskiem.

Milence najbardziej podobają się 
zamki dmuchane. Dobrze się na 
nich bawiła. Dzień Dziecka na Ryn-
ku był naszą czwartą imprezą, zor-
ganizowaną w Jaworznie z okazji 
święta najmłodszych mieszkańców 
naszego miasta. Fajnie bawiłyśmy 
się też m.in. na pikniku rodzinnym 
przy ul. Sportowej, zorganizowa-
nym przez wiernych Kościoła Zie-
lonoświątkowego.

Bardzo fajnie się bawimy na pik-
niku rodzinnym przy Domu Kultu-
ry w Szczakowej. Przyjechaliśmy 
tu z Osiedla Stałego we troje, ja, 
mąż i nasza córeczka. Aurelka ma 
niecałe 3 latka. Chodzi do przed-
szkola. Już na samym początku 
Dnia Dziecka w Szczakowej udało 
nam się pomalować buzię. Córeczce 
najbardziej podobają się balony, 
a mnie Cyrk Anime.

Przyszłam tutaj z trzema córka-
mi. Festyn, zorganizowany obok 
Domu Kultury w Szczakowej, jest 
pełen atrakcji i dobrze się bawimy. 
Szczególnie podoba nam się Cyrk 
Anime. Próbowałyśmy swoich sił 
na cyrkowych rowerkach, choć 
przyznajemy, że nie było to łatwe 
zadanie. Fajna jest też dmuchana 
zjeżdżalnia i koło fortuny. Córki 
cieszą się z imprezy.

Wielkie święto wszystkich dzieci

atrakcjami. W programie znalazły 
się m.in. debata oksfordzka nt. elek-
trowni jądrowych, pokaz projektów 
turbin wiatrowych, gra terenowa, 
pokazy ratownictwa górniczego, 
piknik i zabawa z DJ-em, symula-
tor niepełnosprawności, symulacja 

walki robotów czy konkurs wiedzy 
BHP. Ogłoszono też wyniki konkur-
su fotografi cznego, grafi cznego i na 
najlepszy projekt promujący energe-
tykę ze źródeł odnawialnych.

Furorę robił też symulator surfi ngu. 
– Początkowo nie było łatwo się na nim 

utrzymać. Ale teraz idzie im coraz lepiej
– przyznaje pierwszoklasista Jakub
Krasoń. – Najgorsze są obroty, wtedy 
trudno utrzymać balans – opowiada.

Swoich sił przy okazji różnych 
atrakcji próbowali też nauczyciele. 
Np. Jolanta Kalinowska, nauczy-
ciel matematyki, sprawdziła, jak 
to jest nosić maskę z tlenem, któ-
rą zakładają ratownicy górniczy. 
– Spokojnie można w niej oddychać, 
choć butla z tlenem jest dość ciężka
– stwierdza.

Dzień Dziecka na Sosinie mie-
li z kolei uczniowie Specjalnego 
Ośrodka Szkolno-Wychowawczego 
im. Jana Pawła II ze Szczakowej. 
Dzieci i młodzież bawiły się z tej 
okazji na terenie DB CARGO Pol-
ska. Pływały na rowerkach wod-
nych, brały udział w animacjach, 
jadły pyszności z grilla. – W naszym 
ośrodku trwa właśnie termomoderni-
zacja, dlatego nie mogliśmy organizo-
wać tej imprezy w naszym ogrodzie. 
Bardzo dziękujemy wszystkim, którzy 

przyczynili się, aby Dzień Dziecka był 
dla naszych uczniów niezapomniany 
– podkreśla Tadeusz Kaczmarek, 
który jest również nauczycielem 
w SOSW. – Bardzo dziękujemy DB 
CARGO Polska, Ochotniczej Stra-
ży Pożarnej w Dąbrowie Narodowej, 
Muzeum Techniki Wojskowej, prowa-
dzonemu przez pana Mariana Lewka, 
Laboratorium Kreatywnej Zabawy 
TUBAN, Hospicjum Homo-Homini 
i fi rmie DRUK APLA – wylicza.

Anna Zielonka-Hałczyńska

Furorę robiły cyrkowe rowerki  
| fot. Anna Zielonka-Hałczyńska

Jak co roku, wypuszczono w niebo pomarańczowe balony | fot. Anna Zielonka-Hałczyńska

Dzieci świetnie się bawiły, tańcząc belgijkę | fot. Anna Zielonka-Hałczyńska

Piknik pod Płaszczką  
| fot. Materiały MCKiS Jaworzno

Występ mażoretek na pikniku w Szczakowej  
| fot. Anna Zielonka-Hałczyńska

Dzień Dziecka podopiecznych SOSW na Sosinie 
| fot. SOSW Jaworzno
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Jaworzniccy seniorzy bawili się 
na parkiecie przy muzycznych hi-
tach | fot. Natalia Czeleń

Podczas pierwszej edycji Dnia Młodzieży na uczestników czekała moc 
atrakcji | fot. Andrzej Pokuta

Prezydent Jaworzna Paweł Silbert symbolicznie przekazał młodym kon-
trolę nad miastem | fot. Andrzej Pokuta

Seniorzy 
na 

parkiecie
Blisko 500 seniorów bawiło się 

w Hali Widowiskowo-Sportowej Miej-
skiego Centrum Kultury i Sportu. Na 
zabawę taneczną zaprosił ich prezy-
dent Jaworzna Paweł Silbert wraz 
z Miejskim Centrum Kultury i Sportu 
w Jaworznie. – Seniorzy już wielokrot-
nie udowodnili, że potrafi ą się świetnie 
bawić. Dlatego też wychodzimy naprze-
ciw ich oczekiwaniom i zaprosiliśmy ich 
na kolejny wieczór taneczny z DJ-em
– mówi Monika Komańska, pełno-
mocnik ds. organizacyjnych MCKiS.

Wejściówki rozeszły się jak świeże 
bułeczki. Na uczestników imprezy 
czekała dobra muzyka, a chętnych 
do tańca nie brakowało. Seniorzy 
zgodnie przyznawali, że nie mogli się 
doczekać kolejnego wieczorku tanecz-
nego. – Możemy potańczyć, miło spę-
dzić czas. Cieszę się, że miasto daje nam 
taką możliwość – podkreśla Bożena
Chowaniak, uczestniczka imprezy.

Dla niektórych seniorów nie była to 
pierwsza potańcówka w hali. – Brałam 
udział w poprzednich wydarzeniach dla 
jaworznickich seniorów i zawsze świet-
nie się bawiłam – przyznaje Wanda
Adamiec.

W przerwie od tańców na bawią-
cych się czekał słodki poczęstunek. 
Był też czas na rozmowy. – Takich 
imprez powinno być jak najwięcej. Wie-
lu z nas jest ludźmi samotnymi. Takie 
wieczory to świetna okazja do spotka-
nia ze znajomymi, zawarcia nowych 
znajomości – mówi Anna Warmuz, 
uczestniczka zabawy.

Impreza zorganizowana została 
w ramach programu Jaworzno Przy-
jazne Seniorom. Był to trzeci  wieczór 
taneczny dla jaworznian w jesieni ży-
cia. Seniorzy bawili się już podczas 
imprezy andrzejkowej oraz karnawa-
łowej. Wydarzenia dofi nansowane 
zostały ze środków Gminnej Komisji 
Rozwiązywania Problemów Alkoholo-
wych w Jaworznie. – Powiódł nam się 
projekt „Tanecznym krokiem do Tygo-
dnia Seniora”. Inicjatywa narodziła się 
podczas rozmów prowadzonych w cza-
sie ubiegłorocznego Tygodnia Seniora 
i, jak widać, seniorzy wiedzieli, czego 
potrzebują do dobrej zabawy – mówi 
zastępca prezydenta Jaworzna Łu-
kasz Kolarczyk.                          NC

Pierwsze święto młodych
Po raz pierwszy w na-
szym mieście mieszkańcy 
bawili się podczas Dnia 
Młodzieży. Święto tej 
grupy jaworznian odbyło 
się w sobotę, 3 czerwca. 
Wydarzenie przyciągnęło 
na jaworznickie plan-
ty tłum młodych miesz-
kańców. Były koncerty, 
turniej planszówkowy, 
konkursy, pokaz broni, 
wystawa zabytkowych 
samochodów i mnóstwo 
innych atrakcji.

– Święto młodzieży to kolejna propo-
zycja, którą wspólnie dokładamy do wa-
chlarza jaworznickich wydarzeń. Nasze 
miasto znane jest z licznych inicjatyw, 
skierowanych zarówno do seniorów, 
dzieci, jak i całej społeczności lokalnej. 
Obchody Tygodnia Seniora, Święta Ro-
dziny czy Dni Jaworzna zawsze cieszą 
się ogromnym zainteresowaniem i sym-
patią mieszkańców. Teraz przyszedł 
czas, aby również młodzież miała swoje 
święto – podkreśla prezydent Jaworz-
na Paweł Silbert.

Szymon Baran Marcin Lejawa  Marta Busch Julia Musiał

Podczas Dnia Młodzieży na plan-
tach największe wrażenie zrobiła na 
mnie wystawa broni ASG. Mogłem 
się o niej wiele dowiedzieć. Świetnie 
wyglądała też wystawa klasycznych 
samochodów. Samochody w stylu 
retro są naprawdę ciekawe. Podczas 
imprezy na plantach panowała miła 
atmosfera, było dużo konkursów 
i zabaw. Bardzo dobrze się bawiłem 
i mam nadzieję, że odbędą się kolej-
ne edycje tego wydarzenia.

W Dniu Młodzieży wziąłem udział 
z moim kolegą. O imprezie dowie-
dzieliśmy się z internetu i bardzo 
ucieszyliśmy się, że w naszym mie-
ście w końcu powstała taka inicjaty-
wa. Nam młodym brakowało czegoś 
takiego. Nie sądziłem jednak, że na 
Dniu Młodzieży na plantach pojawi 
się aż tyle osób. Pomimo tłumów 
świetnie się bawiłem. Zainteresowała 
mnie wystawa samochodów i broni 
ASG. Program był różnorodny.

Organizacja Dnia Młodzieży w na-
szym mieście była naprawdę świet-
nym pomysłem. W Jaworznie bra-
kowało imprezy skierowanej do 
młodzieży. Widać to było chociażby 
po frekwencji na plantach. Impreza 
przyciągnęła wielu ludzi. Program 
wydarzenia był ciekawy. Był symu-
lator dachowania, pokaz broni ASG, 
dużo konkursów, w których można 
było wygrać nagrody. Mnie się ta 
impreza bardzo podobała. 

Przed przyjściem na planty dobrze 
zapoznałam się z harmonogramem 
imprezy. Do odwiedzin zachęcił mnie 
pokaz broni ASG. Podczas wyda-
rzenia wystąpiły też zespoły i ja-
worzniccy soliści. Nie miałam okazji 
wcześniej usłyszeć ich na scenie, więc 
była to dla mnie szansa na poznanie 
czegoś nowego. Było też dużo innych 
atrakcji. Myślę, że organizatorzy 
świetnie się spisali i przygotowali 
coś dla każdego.

Tym razem młodzi ludzie nie otrzy-
mali symbolicznych kluczy do bram 
miasta. Prezydent Jaworzna wraz ze 
swoim zastępcą Łukaszem Kolarczy-
kiem, przekazali na ręce przedsta-
wicieli Młodzieżowej Rady Miasta 
symbolicznego pada, czyli rodzaj kon-
trolera do gier. – Młodzi jaworznianie 
przejęli kontrolę nad naszym miastem, 
dowodząc jednocześnie, że ich głos jest 
słyszalny. Chciałbym, aby młodzież kon-

tynuowała swoje zaangażowanie w roz-
wój naszego miasta, biorąc jednocześnie 
odpowiedzialność za jego przyszłość. 
To właśnie dzięki ich zaangażowaniu 
i inicjatywie zorganizowaliśmy pierw-
szy w naszym mieście Dzień Młodzieży, 
który świetnie oddaje energię młodych 
ludzi – podkreśla Łukasz Kolarczyk.

Uczestnicy sobotniej imprezy bar-
dzo chwalili sobie koncerty małopol-
skiego zespołu Wasabi oraz jaworznic-
kich formacji Bory Quality i Stubborn. 
Na scenie wystąpili również Kamil
Gałuszka, Weronika Trzcińska, Ha-
nia Jasik, Joanna Beczek i Iwona
Tomaszewska. Dla niektórych z ar-
tystów był to udany debiut sceniczny.

Organizatorzy zaprosili również na 
wystawę samochodów klasycznych 
ze Stowarzyszenia Trzebinia Classic. 
Była też okazja do skorzystania z sy-
mulatora dachowania. Furorę wśród 
młodych zrobił pokaz broni ASG. – 
Opowiadaliśmy o konkretnym modelu 
broni. Oczywiście cały czas przestrze-
galiśmy zasad bezpieczeństwa – pod-
kreśla Mateusz Mentelski z GWT 
Jawor.

Sporym zainteresowaniem uczest-
ników imprezy cieszyły się również 
wystawa i turniej gier planszowych. 
Udział w zawodach planszówkowych 
brały całe rodziny. Na plantach sko-
rzystać można było z porad psycho-
loga. Chętni mogli założyć alkogogle, 
a o szkodliwym działaniu alkoholu 
opowiadali przedstawiciele jaworz-
nickiego Sanepidu oraz Gminnej Ko-
misji Rozwiązywania Problemów Al-
koholowych.

Młodzież robiła sobie pamiątkowe 
zdjęcia w fotobudce. Na plantach 
otwarto też strefę urody, a podczas 
imprezy trwały darmowe porady die-
tetyczne. – Takie wydarzenia pozwalają 
nam dotrzeć do mieszkańców. Podczas 
zabawy mają większą śmiałość do roz-
mów o zdrowym stylu życia – zdradza 
Patrycja Kłósek-Bzowska, dietetyk 
z Palety Diet.

Pierwszy w Jaworznie dzień Mło-
dzieży udał się znakomicie. – W imie-
niu całej Młodzieżowej Rady Miasta 
serdecznie dziękuję władzom Jaworzna 
oraz organizatorom za możliwość współ-
pracy i zaufanie, jakim nas obdarzyli. 
Dzięki wsparciu mogliśmy w pełni wcielić 
w życie nasze pomysły, które znalazły 
swoje odzwierciedlenie w Dniu Młodzie-
ży. Jesteśmy wdzięczni za tę możliwość 
i bardzo cieszymy się na dalszą współ-
pracę – podkreśla Wanessa Antkie-
wicz, radna MRM.

Współorganizatorami wydarzenia 
były Miejskie Centrum Kultury i Spor-
tu, Urząd Miasta i Gminna Komisja 
Rozwiązywania Problemów Alkoho-
lowych. – Bardzo cieszymy się, że mie-
liśmy okazję być organizatorem pierw-
szego w naszym mieście Dnia Młodzieży 
i pracować nad programem wspólnie 
z młodymi ludźmi, dzielić się z nimi 
swoim doświadczeniem – mówi Mo-
nika Komańska, pełnomocnik ds. 
organizacyjnych MCKiS.

Honorowy patronat nad impre-
zą objął prezydent Jaworzna Paweł 
Silbert.

Natalia Czeleń
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Grupa teatralna, która spotyka się w Hali Widowiskowo-Sportowej 
MCKiS, przygotowuje się do jesiennej premiery | fot. Natalia Czeleń

Niebieskie Żarówki zapraszają na swój spektakl | fot. Materiały MCKiS

Stale popularny kafelkowiec

jeden z kolorów znajdujących się w danym warsz-
tacie, a pozostałe kafl e będą lądować na środku 
stołu. Po zebraniu określonej liczby kafl i w danym 
kolorze, gracze będą układać jeden z nich na swo-
ich planszach, reszta natomiast zostaje odrzucona. 
Warto zwracać uwagę na „kolor atutowy”, który 
zmienia się w każdej rundzie. Kafel w takim kolo-
rze zastępuje w danej rundzie inny dowolny kafel. 
Po ukończeniu szóstej rundy następuje podliczenie 
punktów, a grę wygrywa osoba, która zebrała ich 
największą liczbę.

Azul Letni Pawilon i Azul Lśniący Pawilon

Azul Letni Pawilon posiada również drugi wa-
riant gry. Aby w niego zagrać należy odwrócić 
plansze pawilonów na drugą stronę – tę z sześcioma 
gwiazdami w jednym kolorze. Różnica polega na 
tym, że sami wybieramy kolor dla każdej gwiaz-
dy. Możemy również tworzyć gwiazdy wieloko-
lorowe, trzymając się zasady, że każdy kafel jest 
innego koloru.

Azul Lśniący Pawilon jest drugim, po Kryszta-
łowej Mozaice, „dużym” dodatkiem, jaki ukazał 
się do gier z serii Azul - wcześniej można było 

Radosław Kałuża
więcej na HarcMepel

tylko zakupić kafl e do pierwszego Azula. Tak jak 
Kryształowa Mozaika, tak i Lśniący Pawilon daje 
graczom plastikowe nakładki na plansze, które 
mają zapobiegać przesuwaniu się kafl i. W środ-
ku znajdują się również cztery dwustronne plan-
sze pawilonów, które pozwalają na urozmaicenie 
rozgrywki, dzięki stosowaniu całkiem nowych 
strategii. Oprócz plansz pawilonów otrzymujemy 
również nową planszę organizacyjną, której strona 
uzależniona jest od wyboru stron plansz pawilonów 
– nowa plansza wprowadza nowe zasady punk-
towania. Plastikowa nakładka wymusza również 
wymianę drewnianych, owalnych znaczników 

graczy na kosteczki. 
Jeżeli chodzi o samą nakładkę na plan-

szę organizacyjną, to została ona lepiej 
przemyślana niż nakładki na pawilony, 

ponieważ posiada denko, co pozwala na 
zamknięcie planszy i zapobiega przesuwa-

niu się nakładki. W przypadku nakładek na 
plansze pawilonów, to są one niestety tylko 

jednoczęściowe. Sama nakładka spełnia swoje 
zadanie – kafelki nie przemieszczają się, np. przy 
potrąceniu stołu. Niestety nakładka jest na tyle 
lekka, że z czasem plastik, z którego jest zrobiona, 
może się lekko wygiąć do góry i cała „konstruk-
cja” nie przylega dobrze do pawilonu. Sięgając po 
Lśniący Pawilon lepiej nastawić się na dodatkowe 
plansze pawilonów i większą regrywalność tytułu 
dzięki ich zastosowaniu, niż na gadżet w postaci 
nakładek – chociaż nakładka na planszę organiza-
cyjną bardzo się przydaje, 
w końcu to tam zaznacza-
ne są zdobyte punkty.

Artykuł powstał we 
współpracy z wydawnic-
twem Rebel.

Seria gier Azul, czyli najprościej ujmując 
– abstrakcyjne układanie kafelków, stała się 
na tyle popularna wśród rodzimych graczy, 
że nikogo nie dziwią ukazujące się w skle-
pach dodruki oraz dodatki do poszczególnych 
części. Nawet po zakończeniu działalności 
przez wydawnictwo Lacerta, dzięki któremu 
polscy gracze mogli cieszyć się tym tytułem 
przez ostatnie lata, gra doczekała się kolejnych 
nakładów, a wszystko za sprawą gdańskiego 
wydawnictwa Rebel.

Obecnie Rebel wypuścił już limitowaną wersję 
pierwszego Azula – Mistrz Czekolady oraz dodatek 
Kryształowa Mozaika, który zawiera alternatyw-
ne plansze do pierwszej części wraz z plasti-
kowymi nakładkami, mającymi zapobiegać 
przesuwaniu się kafelków. Końcem kwietnia 
oraz maja miały miejsce dwie kolejne premie-
ry – dodatek do trzeciej części Azula: Lśniący 
Pawilon oraz wznowiona wersja wspomnianej 
trzeciej części Azul: Letni Pawilon. W planach 
wydawniczych Rebela znajdują się również części 
pierwsza, druga – Witraże Sintry oraz czwarta – 
Ogród Królowej. Wszystkie premiery zaplanowano 
na rok bieżący.

Podczas gry w Azul Letni Pawilon, gracze po-
nownie wcielają się w portugalskich rzemieślni-
ków, którzy tym razem mają za zadanie zbudować 
Letni Pawilon na cześć najdostojniejszych człon-
ków rodziny królewskiej Króla Manuela I. I choć 
w rzeczywistości do budowy nie doszło z powodu 
śmierci króla, to gracze będą starali się, niczym 
mistrzowie rzemiosła, wznieść budowlę z najlep-
szych materiałów. 

Letni Pawilon przeznaczony jest dla od 2 do 
4 graczy, a różnica w przygotowaniu rozgrywki 
polega wyłącznie na wyłożeniu określonej liczby 
okrągłych warsztatów, na których będą znajdować 
się kafl e. Cała rozgrywka nie różni się zbytnio od 
pozostałych azuli - dalej gracze będą wybierać 

Twórczo i kreatywnie Barwy emocji
Instruktorzy Miejskiego Centrum 

Kultury i Sportu w Jaworznie za-
chęcają do zapisów na zajęcia, ja-
kie przygotowali na czerwiec w ra-
mach projektu „Twórczość w hali”. 
Zajęcia zostały przygotowane przez 
doświadczoną kadrę instruktorską 
i dostosowane są do każdego, kto 
lubi kreatywnie spędzać czas.

„Twórczość w hali” to inicjatywa, 
z którą MCKiS wyszło do mieszkań-
ców w listopadzie ubiegłego roku. 
W jej ramach w Hali Widowiskowo-
-Sportowej w Centrum od poniedział-
ku do piątku odbywają się zajęcia 
teatralne,  taneczne, plastyczne czy 
arteterapia.

Arteterapia dla dorosłych zaplano-
wana jest na czerwcowe poniedziałki. 
– Podczas zajęć wykonujemy zadania 
z pozoru łatwe, ale zachęcające do prze-
myśleń i autoanalizy – zdradza prowa-
dząca warsztaty Katarzyna Pokuta. 
Zapisy na jej zajęcia prowadzone są 
telefonicznie. Zainteresowani mogą 
dzwonić na numer 501 205 221.

We wtorki zajęcia aktorskie dla 
młodzieży i dorosłych poprowadzi 
Piotr Topolski. Zapisy pod nume-
rem 511 921 221. Także we wtorki 
kontynuowane będą spotkania grupy 
teatralnej Marcina Milińskiego. – 

Miejskie Centrum Kultury i Spor-
tu w Jaworznie zaprasza wszystkich 
mieszkańców na premierę spektaklu 
„Barwy emocji” w wykonaniu Nie-
bieskich Żarówek. Widowisko zoba-
czyć będzie można w czwartek, 15 
czerwca, o godz. 17 w sali teatralnej 
Domu Kultury im. Zdzisława Kru-
dzielskiego w Szczakowej. Wstęp 
wolny. – Każdy z nas ma prawo do 
odczuwania i przeżywania emocji, tych 
dobrych, neutralnych i złych. Są one 
nieodłącznym elementem naszego ży-
cia. Niebieskie Żarówki przeniosą pu-
bliczność w ulotny świat emocji, które 
dotykają każdego z nas – zapowiada 

Pracujemy nad spektaklem „Grunt to 
rodzinka”. Premiera planowana jest na 
nowy sezon artystyczny, czyli początek 
jesieni – zapowiada Marcin Miliński.

W czerwcowym grafi ku znalazło 
się też miejsce na warsztaty ilustracji 
do książki. Oferta skierowana jest do 
młodszych jaworznian, a spotkania 
odbywać się będą w każdy wtorek. 
Zapisy u Agaty Woszczyny oraz Ka-
tarzyny Pokuty pod numerem tel. 
501 205 221.

Udział w wyżej wymienionych za-
jęciach jest bezpłatny. 

W ramach „Twórczości w hali” 
realizowane będą także płatne zaję-

Katarzyna Pokuta, opiekun Niebie-
skich Żarówek.

Spektakl powstał w oparciu o kon-
wencję teatru ruchu, a jego uzupeł-
nieniem jest odpowiednio dobrana 
muzyka oraz światło i dźwięk. Do 
występu dzieci przygotowywały się 
od lutego. Widowisko wyreżysero-
wała Katarzyna Pokuta. Niebieskie 
Żarówki to grupa teatralna dzieci au-
tystycznych, która powstała w 2017 
roku. Młodych artystów można już 
było podziwiać na deskach szczakow-
skiego Domu Kultury m.in. podczas 
gali fi nałowej tegorocznej edycji kon-
kursu Oligoimpresje.                   NC

cia, takie jak fi tness dla mam. Ćwi-
czące ze swoimi pociechami mamy 
spotykać się będą w środy. W tych 
dniach trenować też będzie grupa 
Roztańczeni. Zapisy na zajęcia ru-
chowe u Judyty Fidzińskiej pod 
nr. tel. 728 869 552. 

W czwartki jaworznianie spróbują 
swych sił w strefi e kroju i szycia. – 
Podczas czerwcowych zajęć nasza grupa 
dokończy szycie podkoszulek swojego 
projektu. W planach mamy też zapro-
jektowanie i uszycie letnich nerek, czy-
li saszetek – opowiada instruktorka 
Agata Woszczyna. 

Natalia Czeleń

Stale popularny kafelkowiec

jeden z kolorów znajdujących się w danym warsz-
tacie, a pozostałe kafl e będą lądować na środku 

Azul Letni Pawilon posiada również drugi wa-
riant gry. Aby w niego zagrać należy odwrócić 

tylko zakupić kafl e do pierwszego Azula. Tak jak 
Kryształowa Mozaika, tak i Lśniący Pawilon daje 
graczom plastikowe nakładki na plansze, które 
mają zapobiegać przesuwaniu się kafl i. W środ-
ku znajdują się również cztery dwustronne plan-
sze pawilonów, które pozwalają na urozmaicenie 
rozgrywki, dzięki stosowaniu całkiem nowych 
strategii. Oprócz plansz pawilonów otrzymujemy 
również nową planszę organizacyjną, której strona 
uzależniona jest od wyboru stron plansz pawilonów 
– nowa plansza wprowadza nowe zasady punk-
towania. Plastikowa nakładka wymusza również 
wymianę drewnianych, owalnych znaczników 

graczy na kosteczki. 
Jeżeli chodzi o samą nakładkę na plan-

szę organizacyjną, to została ona lepiej 
przemyślana niż nakładki na pawilony, 

ponieważ posiada denko, co pozwala na 
zamknięcie planszy i zapobiega przesuwa-

niu się nakładki. W przypadku nakładek na 
plansze pawilonów, to są one niestety tylko 

jednoczęściowe. Sama nakładka spełnia swoje 
zadanie – kafelki nie przemieszczają się, np. przy 
potrąceniu stołu. Niestety nakładka jest na tyle 
lekka, że z czasem plastik, z którego jest zrobiona, 
może się lekko wygiąć do góry i cała „konstruk-
cja” nie przylega dobrze do pawilonu. Sięgając po 
Lśniący Pawilon lepiej nastawić się na dodatkowe 
plansze pawilonów i większą regrywalność tytułu 
dzięki ich zastosowaniu, niż na gadżet w postaci 
nakładek – chociaż nakładka na planszę organiza-

Seria gier Azul, czyli najprościej ujmując 
– abstrakcyjne układanie kafelków, stała się 
na tyle popularna wśród rodzimych graczy, 
że nikogo nie dziwią ukazujące się w skle-
pach dodruki oraz dodatki do poszczególnych 
części. Nawet po zakończeniu działalności 
przez wydawnictwo Lacerta, dzięki któremu 
polscy gracze mogli cieszyć się tym tytułem 
przez ostatnie lata, gra doczekała się kolejnych 
nakładów, a wszystko za sprawą gdańskiego 

Obecnie Rebel wypuścił już limitowaną wersję 
pierwszego Azula – Mistrz Czekolady oraz dodatek 
Kryształowa Mozaika, który zawiera alternatyw-
ne plansze do pierwszej części wraz z plasti-

przesuwaniu się kafelków. Końcem kwietnia 
oraz maja miały miejsce dwie kolejne premie-
ry – dodatek do trzeciej części Azula: Lśniący 
Pawilon oraz wznowiona wersja wspomnianej 
trzeciej części Azul: Letni Pawilon. W planach 
wydawniczych Rebela znajdują się również części 
pierwsza, druga – Witraże Sintry oraz czwarta – 
Ogród Królowej. Wszystkie premiery zaplanowano 

Podczas gry w Azul Letni Pawilon, gracze po-
nownie wcielają się w portugalskich rzemieślni-
ków, którzy tym razem mają za zadanie zbudować 
Letni Pawilon na cześć najdostojniejszych człon-
ków rodziny królewskiej Króla Manuela I. I choć 
w rzeczywistości do budowy nie doszło z powodu 
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Tym razem coś dla fanów motory-
zacji i prędkości. Filmy o wyścigach 
samochodowych są już od jakiegoś 
czasu odrębnym nurtem kina akcji. 
Charakteryzują się wartką fabułą, 
szybkim, wręcz teledyskowym, mon-
tażem, spektakularnymi efektami spe-
cjalnymi i wystrzałowymi pojazda-
mi w roli głównej. Powstało wiele 
produkcji, w których bohaterowie 
uwikłani są w różne sytuacje życio-
we, przeżywają dramaty, miłości, ale 
to oni i ich motoryzacyjna pasja są 
główną osią narracji.  

„Sztuka ścigania się w deszczu” 
nie jest typowym „wyścigowym” fi l-

Auta, John, Lasseter, USA 2006 – animacja
Garbi: super bryka, reż. Angela Robinson, USA 2005
Grand prix, reż. John Frankenheimer , USA 1966
Lady driver, reż. Shaun Paul Piccinino, USA 2020
Le mans, reż. Lee H. Katzin, USA 1971
Le mans ’66, reż. James Mangold, USA 2019
M., reż. Sara Forestier, Francja 2017
Na zakręcie, reż. Karzan Kader, USA/Hiszpania 2019
Najlepsi z najlepszych, reż. Louis-Pascal Couvelaire, Francja 2003 

Film
ografi a

Za szybko 
mem. Opowiada o zmaganiach głów-
nego bohatera, który jest kierowcą, 
z życiem codziennym, problemami 
z tym związanymi i karierą zawo-
dową. Atutem tego całkiem spraw-
nie zrealizowanego i poruszającego 
obrazu, jest fakt, że narratorem jest 

Młodzi artyści świetnie odnaleźli się w swoich rolach 
| fot. Anna Zielonka-Hałczyńska

Dalsze losy lwich bohaterów
Kiara, Kovu, Simba i Nala, czyli bo-

haterowie drugiej części „Króla Lwa” 
opanowali w tym i zeszłym tygodniu 
scenę Młodzieżowego Domu Kultury. 
W bajkowe postacie, w musicalu pt. 
„Zamieszanie na sawannie” w reżyse-
rii Ewy Szpak, polonistki, instruktor-
ki MDK-u, wcielili się młodzi artyści 
z grupy MDKowski Błysk. To kolejny 
musical przygotowany przez młodych 
artystów. – Po zeszłorocznym „Królu 
Lwie” postanowiliśmy kontynuować 
ciekawą historię mieszkańców Lwiej 
Ziemi. Pokazaliśmy dalsze losy Sim-
by, Nali i ich córki Kiary – opowiada 
Ewa Szpak.

Jaworznicki musical, który pani 
Ewa stworzyła na podstawie kinowe-
go hitu sprzed lat, opowiada o tym, 
jak młoda lwica, Kiara, zaprzyjaźnia 
się z Kovu. Jej lwi rówieśnik został 
jednak wychowany przez swoją mat-
kę Zirę i przybranego ojca, Skazę, złe-
go wujka Simby. Skaza przed śmier-
cią przygotowywał Kovu do tego, 
aby jego podopieczny przejął władzę 
w lwim królestwie. Tymczasem młode 

lwy zakochują się w sobie. Pierwszą 
część opowieści o ulubionych, animo-
wanych bohaterach, jej podopieczni 
zagrali rok temu. Podobnie jak wtedy, 
również tym razem role dorosłych 
lwów zagrali licealiści, ale w więk-
szości w musicalu wystąpiły dzieci 
ze szkół podstawowych.

Kiarę i Kovu publiczność zobaczy-
ła w dwóch odsłonach. Każdego lwa 
zagrały po dwie aktorki.

W małą Kiarę wcieliła się Zuzanna
Ślusarczyk, w dużą Julia Wójto-
wicz. – Tekstu nauczyłam się w więk-
szości na próbach. Grając, starałam się 
jak najlepiej odtworzyć fi lmową Kiarę. 

Obserwowałam też grę Zuzi, aby za-
chować spójność naszej postaci – pod-
kreśla Julia.

To jej kolejny występ w ekipie 
Błysku. Rok temu zagrała w „Królu 
Lwie” małego Simbę. Z kolei małą 
Nalę zagrała wtedy Zuzia. – Gram 
w Błysku od dwóch lat. Bardzo to lu-
bię – przyznaje tegoroczna odtwór-
czyni Kiary.

Od trzech lat do grupy należy Zu-
zanna Jędrzejek, która w „Zamiesza-
niu na sawannie” była małym Kovu. 
– To pierwsza moja główna rola w spek-
taklu. We wcześniejszych nie grałam 
nikogo konkretnego. Byłam po prostu 
jedną z postaci. Cieszę się, że wreszcie 
dostałam taką możliwość – mówi.

Opowieść o dalszych losach lwich 
bohaterów to kolejna tegoroczna pre-
miera MDK-owskiego Błysku. Kilka 
tygodni temu starsza grupa, również 
pod wodzą Ewy Szpak, wystawiła 
„West Side Story”, czyli słynny broad-
wayowski musical, który jest współ-
czesną wersją „Romea i Julii”.

Anna Zielonka-Hałczyńska

Stowarzyszenie Twórców Kultury w Jaworznie zaprasza na wystawę 
w Szczakowej | fot. Natalia Czeleń

40 lat minęło

Ruszyły zapisy na zajęcia

Muzyczna 
podróż

Do niedzieli, 11 czerwca, w Domu 
Kultury im. Z. Krudzielskiego w Szcza-
kowej oglądać można najnowszą wy-
stawę prac przygotowanych przez 
artystów ze Stowarzyszenia Twórców 
Kultury w Jaworznie. Instalacja pt. 
„Nasze czterdzieści” przygotowana 
została z okazji 40-lecia działalności 
tej grupy. Uroczysty wernisaż wy-
stawy „Nasze czterdzieści” odbył się 
w czwartek, 1 czerwca. Znalazły się 
na niej hafty, obrazy, fotografi e, a tak-
że rzeźby. – Podczas instalacji ekspo-
zycji wspominaliśmy swoje poprzed-
nie wystawy w różnych lokalizacjach. 
Towarzyszyły nam tylko pozytywne 
emocje. Każda z tych prac przywołuje 
jakieś wspomnienia. To ,,Nasze czter-
dzieści,” jest dla nas wyjątkowe, bardzo 
kolorowe. Ta wystawa pokazuje bogate 
dusze artystów z STK – podkreśla Anna
Kłosowicz z STK.

Wystawa jest przedsmakiem ju-
bileuszu, który 16 czerwca, w ATE-
lier Kultury w Jaworznie świętować 

Otwarto rekrutację na zajęcia, które 
prowadzone będą w Młodzieżowym 
Domu Kultury im. Jaworzniaków  
w roku szkolnym 2023/2024. W pla-
cówce odbywać się będą wówczas 
m.in. zajęcia plastyczne, teatralne, 
taneczne czy sportowe. Harmono-
gram przewiduje sporo nowości. Za-
pisy potrwają do 31 sierpnia. – Oferta 
MDK w Jaworznie jest coraz szersza 
i atrakcyjniejsza. W nadchodzącym roku 
szkolnym pojawią się nowe propozycje 
dla zainteresowanych rozwijaniem swo-
ich talentów – potwierdza Konstancja
Zarzycka, wicedyrektor MDK.

Wśród nowości znalazły się m.in. 
zajęcia z kaligrafi i. – To oferta skierowa-
na do dzieci w wieku szkolnym. Pozwoli 
ona ukształtować czytelne pismo, a jak 
wiemy, jest to bardzo przydatna umie-
jętność, chociażby podczas egzaminów 
pisemnych – tłumaczy pani Konstancja.

ATElier Kultury w Jaworznie 
zaprasza na koncert pt. „Bajkowy 
świat” w wykonaniu uczestników 
zajęć wokalnych, prowadzonych 
przez Karolinę Sypniewską. Mło-
dzi artyści wystąpią w poniedzia-
łek, 19 czerwca, o godz. 18 (ul. 
Mickiewicza 2). Tego wieczoru 
ze sceny popłyną znane i lubia-
ne utwory z bajek. Wstęp wol-
ny. – Zależy nam na przeniesieniu 
wszystkich do czasów dzieciństwa. 
Chcemy przypomnieć  piosenki ze 
starych dobrych bajek – zdradza 
Karolina Sypniewska.

Koncert będzie zwieńczeniem 
zajęć realizowanych w tym sezonie 
artystycznym. – Każdy z uczestni-
ków zajęć zaczynał na innym pozio-
mie wokalnym. Każdy przyszedł na 
zajęcia ze swoją energią i przemyśle-
niami. Wszyscy przeszliśmy co naj-
mniej dwa kroki w przód – opowia-
da nauczycielka śpiewu.             NC

będą członkowie Stowarzyszenia 
Twórców Kultury. Grupa istnieje 
bowiem już 40 lat. Podczas gali nie 
zabraknie wspomnień, a także od-
znaczeń dla najbardziej zasłużonych 
artystów. – Zapraszamy wszystkich 
mieszkańców na wystawę w Domu 
Kultury w Szczakowej do wspólnego 
świętowania z nami w ATElier Kultury 
– zachęca Natalia Urant z jaworz-
nickiego STK.

To nie koniec dobrych wiadomo-
ści. Artystki ze stowarzyszenia po raz 
kolejny zostały docenione poza gra-
nicami naszego miasta, tym razem 
w Namysłowskim Ośrodku Kultury. 
Anna Kłosowicz i SabinaPiotrowska
wzięły udział w XVII edycji Woje-
wódzkiego Konkursu „Aneks Twór-
czości Artystycznej” - ATA 2023. Pani 
Sabina zdobyła pierwszą nagrodę 
w kategorii fotografi a, a pani Anna, 
która słynie z pięknych haftów, otrzy-
mała drugie miejsce w kategorii rę-
kodzieła artystycznego.               NC

W Młodzieżowym Domu Kultury 
na Osiedlu Stałym powstanie też ze-
spół mażoretek. Na zajęcia zapisać 
się mogą dziewczynki w każdym wie-
ku. Mażoretki to dziewczęta ubrane 
w paradne stroje z elementami umun-
durowania galowego różnych służb 
i formacji. Występują na pokazach 
estradowych i w paradach ulicznych, 
prezentując choreografi czne układy 
taneczno-marszowe do muzyki or-
kiestr dętych, żonglując i podrzucając 
przy tym pałeczki, czyli tzw. batony. 
– Chcemy też założyć zespół, do którego 
należeć będą dzieci, grające na różnych 
instrumentach perkusyjnych – zapowia-
da Konstancja Zarzycka.

W MDK na uzdolnioną młodzież 
czekać będzie jeszcze kilka nowo-
ści. Niektóre zajęcia zostaną nieco 
zmodyfi kowane. Z uwagi na prośby 
mieszkańców zwiększy się m.in. licz-

ba godzin, podczas których młodzież 
będzie mogła uprawiać wspinaczkę 
sportową.

Aby skorzystać z  oferty MDK 
w nadchodzącym roku szkolnym, 
trzeba dokonać zapisu online. Na 
stronie internetowej MDK znajduje się 
specjalny formularz. Jeśli dziecko nie 
jest pełnoletnie, dokument wypełniają 
za nie rodzice. Na stronie dostępna 
jest też oferta zajęć, terminarz oraz 
regulamin zapisów.

Wszystkie warsztaty prowadzone 
w MDK na Osiedlu Stałym przy ul. 
Inwalidów Wojennych 2 są bezpłatne. 
Rodzice nie ponoszą żadnych kosz-
tów. Zajęcia odbywają się również 
w ferie i wakacje. Wkrótce na stronie 
internetowej placówki opublikowa-
na zostanie szczegółowa wakacyjna 
oferta zajęć.

Natalia Czeleń

pies, co oczywiście wpływa na war-
stwę emocjonalną oraz duży poziom 
wzruszeń. A do tego całkiem spora 
liczba dobrze zrealizowanych scen 
z wyścigami samochodowymi tworzą 
spójną całość.                       

Katarzyna Pokuta
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Ogólnopolski Spływ Kajakowy Białą Przemszą swoją popularność za-
wdzięcza m.in. wyjątkowym walorom przyrodniczym i krajobrazowym 
| fot. Andrzej Pokuta

Udział w wyzwaniu wzięły całe rodziny | fot. Andrzej Pokuta

Jaworznicka Sosina po 
raz kolejny stała się bazą 
Ogólnopolskiego Spływu 
Kajakowego Białą Prze-
mszą. Ósma edycja tego 
wydarzenia odbyła się 
w miniony weekend. Za-
wodnicy pokonali rzeką 
prawie 20 km.  Impreza 
rozpoczęła się w piątek, 2 
czerwca, kiedy to kajaka-
rze z całego kraju przyje-
chali do bazy noclegowej 
na Sosinie, gdzie rozbili 
swoje obozowisko.

Kajakarze znów na Przemszy

W sobotę uroczyście otwarto spływ. 
Udział w tym wydarzeniu wzięli m.in. 
zastępca prezydenta Jaworzna, Łu-
kasz Kolarczyk, oraz przewodniczą-
cy Rady Miasta Tadeusz Kaczmarek. 
– Sporty wodne mają w naszym mieście 
swoje miejsce, rozwijają się. Ten sport 
wciąga. Całkiem niedawno miałem oka-
zję się o tym przekonać i przepłynąć 
kajakiem odcinek Przemszy podczas 
operacji „Czysta rzeka” – opowiada 
Łukasz Kolarczyk.

Przewodniczący Rady Miasta zwró-
cił uwagę na to, że kajakarstwo ma 

w naszym mieście długie tradycje. 
– W okresie międzywojennym w ra-
mach działalności Towarzystwa Gim-
nastycznego Sokół prowadzona była 
sekcja kajakarska – wspomina Tade-
usz Kaczmarek.

Kajakarzy w bazie na Sosinie powi-
tał także dyrektor Miejskiego Centrum 
Kultury i Sportu, Sebastian Kuś. – 
Ten spływ kajakowy ma coraz większe 
grono sympatyków, z czego bardzo się 
cieszymy. Liczymy na to, że z roku na 
rok liczba zawodników będzie nadal 
rosła – podkreśla dyrektor MCKiS.

Po uroczystym otwarciu spływu 
zawodnicy udali się autokarem do 
Miejskiego Ośrodka Kultury w Sław-
kowie, spod którego wyruszyli na 
kajakową eskapadę. Wiosłowali po 
Białej Przemszy. Organizatorzy zde-
cydowali o przeprowadzeniu spły-
wu właśnie na tej rzece, bo jest ona 
idealna dla kajakarzy. Meandruje 
i jest na niej sporo przepłyceń, prze-
szkód. W niektórych miejscach na 
trasie kajakarze musieli przeciskać 
się pod pniami i konarami, a na-
wet przenosić kajaki nad drzewem. 

Oczywiście na miejscu obecni byli 
sędziowie i wsparcie techniczne, któ-
re czuwało nad bezpieczeństwem 
zawodników. Kajakarze kierowali 
się w stronę Piernikarki w Sławko-
wie. W trakcie sobotniego spływu 
odbył się też wyścig kajakowy na 
dystansie około 2 km. Chętnych do 
udziału w wyzwaniu nie brakowa-
ło. Po ukończeniu wymaganego dy-
stansu zawodnicy powrócili na teren 
OWR Sosina, gdzie na najmłodszych 
uczestników czekały zabawy i anima-
cje z okazji Dnia Dziecka. Atrakcje 
przygotowano także dla dorosłych 
kajakarzy. Wszyscy świetnie bawili 
się na biesiadzie przy ognisku.

W niedzielę zawodnicy powróci-
li na rzekę. Wyruszyli z Piernikarki 
w Sławkowie, a ich celem były Maczki 
w Sosnowcu. To właśnie tam po po-
łudniu odbyło się zamknięcie spływu 
i rozdanie medali, pucharów, dyplo-
mów oraz nagród.

Ogólnopolski Spływ Kajakowy Bia-
łą Przemszą znalazł już grono fanów 
nie tylko z Jaworzna, ale także z całe-
go kraju. – W 8. edycji Ogólnopolskiego 
Spływu Kajakowego Białą Przemszą 
udział wzięło 210 zawodników, z czego 
83 to jaworznianie. Impreza cieszyła się 
tak dużym zainteresowaniem, że musie-
liśmy wcześniej zamknąć listę startową
– mówi wiceprezes  Fundacji Kaja-
kowej Tołhaj-GDK Mariusz Sikora.

W wyzwaniu wystartowały całe 
rodziny, także dzieci i seniorzy. Za-
wodnicy wiosłowali pojedynczo lub 
w dwuosobowych drużynach.

Organizatorami spływu były: Fun-
dacja Kajakowa Tołhaj GDK, Urząd 
Miejski w Jaworznie oraz Miejskie 
Centrum Kultury i Sportu. Partnerami 
tegorocznej imprezy kajakowej były: 
Polski Związek Kajakowy – Kajakar-
stwo dla Wszystkich, miasta: Sosno-
wiec, Dąbrowa Górnicza i Sławków, 
a także sosnowiecki MOSiR. Patronat 
honorowy nad imprezą sprawował 
prezydent Jaworzna  Paweł Silbert.

Natalia Czeleń

Jarosław Kruk Maciej Urys Paulina Bloch Barbara Zymon

Należę do Fundacji Kajakowej Toł-
haj – GDK. Głównie zajmujemy się 
organizacją spływów kajakowych. 
Pływamy w  różnych zakątkach 
Polski, rzekami, które jeszcze nie 
zostały uregulowane. Można nas 
spotkać np. na Sanie, Wisłoku czy 
Białej Przemszy. Każdy spływ to dla 
mnie okazja do obcowania z dziką, 
a także piękną przyrodą. Dlatego 
moim zdaniem kajakarstwo jest jed-
ną z najlepszych form aktywności.

Na spływ przyjechałem z Katowic. 
Brałem już udział w innych spływach 
organizowanych przez Fundację Toł-
haj, ale w tym wydarzeniu wziąłem 
udział po raz pierwszy. Przyznam 
szczerze, że nie  jestem zapalonym 
kajakarzem, ale bardzo cenię sobie 
ciszę i spokój, kontakt z przyrodą 
sam na sam. Kiedy płynę sam, za-
trzymuję się, obserwuję otoczenie, 
robię zdjęcia. Lubię pływać Liswartą 
za Częstochową.

Na spływ przyjechałam z Rudy Ślą-
skiej. Kajakarstwo zdobyło moje ser-
ce, bo podczas każdego spływu moż-
na ciekawie spędzić czas, odpocząć, 
zrelaksować się, poznać wspaniałych 
ludzi i świetnie się przy tym bawić. 
To sport dla każdego: dla dzieci, 
dorosłych, seniorów. Nie wymaga 
też specjalnego przygotowania. Gdy 
nie wiemy, jak zacząć, warto zapy-
tać instruktorów z fundacji Tołhaj. 
Oni chętnie doradzą.

Lubię różne formy aktywności spor-
towej. Kajakarstwem zainteresowa-
łam się kilka lat temu. W spływie 
na Białej Przemszy startowałam już 
w ubiegłym roku. Uczestniczyłam też 
w innych wyzwaniach organizowa-
nych przez Tołhaj. Te wydarzenia 
są zawsze profesjonalnie zorgani-
zowane. Świetnie bawią się dzieci 
i dorośli. Po ukończeniu wyzwania 
spotykamy się wszyscy razem, in-
tegrujemy.

Zmagania 
bilardzistów

Szachiści
nagrodzeni

Zwycięstwo w ekstraklasie i re-
mis w 2. lidze bilardowej mają na 
koncie w minionych kolejkach bi-
lardziści z UKS-u Fair Play Jaworz-
no. Grający na najwyższym szczeblu 
jaworzniccy zawodnicy, trenujący 
pod okiem mistrza świata w trikach 
bilardowych, Bogdana Wołkowskie-
go, zwyciężyli 12:8 z Zakręconą Bilą 
Poznań. Jaworzniccy zawodnicy zaj-
mują obecnie 7. miejsce w ekstrakla-
sie. W 2. lidze inna bilardowa ekipa 
z Fair Play zremisowała 3:3 z dru-
żyną Koryta Mięsne - Bistro Bilard 
II Brzeszcze. Jaworznianie zajmują 
5. pozycję w tabeli w swojej grupie 
rozgrywkowej.                         AZ-H

W Szkole Podstawowej nr 6 im. 
Stefana Żeromskiego w Jaworznie  
odbył się Turniej Szachowy z okazji 
Dnia Dziecka. Udział w szachowych 
zmaganiach wzięło 40 uczniów. Nad 
rozgrywkami czuwał ogólnopolski 
sędzia szachowy, Martin Surman. 

Młodzi szachiści rywalizowali 
w dwóch grupach. W pierwszej zma-
gali się uczniowie klas 1-3, w drugiej 
natomiast starsi uczniowie.

Podium należało do chłopców. 
W pierwszej kategorii wiekowej 
zwyciężył Filip Przeliorz. Tuż za 
nim uplasował się Michał Przeliorz, 
a następnie Mikołaj Zięba. W dru-
giej grupie bezkonkurencyjny okazał 
się Jan Pawłowski. Drugie miejsce 
wywalczył Kacper Zięba, a trzecie 
Bogdan Młynarski. Podczas zmagań 
szachowych w jaworznickiej podsta-
wówce wielu uczniów zdobyło piątą 
kategorię szachową. 

Nagrody wręczyli uczniom wicedy-
rektor BarbaraKwiatkowska wraz 
z przewodniczącym Rady Rodziców 
Mateuszem Sachą. Każdy uczestnik 
turnieju otrzymał też pamiątkowy 
dyplom.

W organizację wydarzenia moc-
no zaangażowała się szkolna Rada 
Rodziców. Opiekę nad szachistami 
sprawowały nauczycielki – Joanna 
Ciołczyk i EwaPogoda. – Wszystkim 
szachistom gratulujemy udziału w tur-
nieju – mówi Joanna Ciołczyk.    NC

Uczniowie SP 6 rozpoczęli obcho-
dy Dnia Dziecka turniejem sza-
chowym | fot. Materiały SP 6
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AU TO P R O M O C J A

Piłkarskie jubileusze

Zapraszają na rajd

Z okazji 100 lat Szczakowianki, 
członkowie tego jaworznickiego sto-
warzyszenia sportowego, zaprosili 
mieszkańców Jaworzna i swoich 
wiernych kibiców na jubileuszowy 
festyn. Impreza odbyła się w zeszłą 
sobotę na murawie szczakowskie-
go stadionu. Z kolei w najbliższy 
weekend na obchody swojego 70-le-
cia zaprasza LKS Zgoda Byczyna. 
– W 2023 roku obchodzimy swoje 
setne urodziny. Choć główne uroczy-
stości zaplanowane są na wrzesień, to 
już teraz klub zaprosił mieszkańców 
na festyn i towarzyszące mu imprezy 
sportowe. W sobotę, 3 czerwca, na 
murawie stadionu przy Kościuszki 
1 w Szczakowej zmierzyli się oldbo-
je w turnieju poświęconym pamięci 
Lucjana Fudały, prezesa, sponsora, 
działacza klubu – informują orga-
nizatorzy wydarzenia.

Zwycięzcą piłkarskich zmagań zo-
stała drużyna LKS-u Ciężkowianka, 
która 5:1 pokonała w fi nałowym me-
czu drużynę Fud-Menu Jaworzno. 
Podczas festynu było też wiele in-
nych atrakcji, jak występy artystycz-

Trwają zapisy do 9. Rowerowego 
i Pieszego Rajdu na Orientację. To 
lubiane przez jaworznian, wydarze-
nie odbędzie się w sobotę, 8 lipca. 
Miejskie Centrum Kultury i Sportu 
wciąż prowadzi także zgłoszenia do 
dwóch innych imprez sportowych – 
Triathlonu „Stalowy Sokół” i Między-
narodowego Biegu Ulicznego.

W Rowerowym i Pieszym Rajdzie 
na Orientację może wziąć w sumie 
150 zawodników, niezależnie od tego, 
na jaką trasę się zdecydują. – Zawod-
nicy mają do wyboru różne trasy, rowe-
rzyści o długości 25 lub 40 kilometrów, 
a biegacze 15 lub 25 kilometrów. Punkty 
kontrolne, które zawodnicy muszą od-
naleźć i zaliczyć na podstawie otrzy-
manej na starcie mapy, umieszczone są 
w różnych zakątkach miasta, promieni-
ście rozrzuconych wokół miejsca startu 
imprezy, czyli Ośrodka Wypoczynkowo-
-Rekreacyjnego „Sosina”. Wśród nich 
znajdują się zarówno charakterystyczne 
dla danego miejsca obiekty, jak i zaka-
marki skrzętnie ukryte w leśnej gęstwi-
nie – podkreśla Radosław Lemański
z działu sportu MCKiS Jaworzno. – 
O kolejności w ostatecznej klasyfi ka-
cji imprezy decyduje przede wszystkim 
liczba prawidłowo zaliczonych punktów 
kontrolnych, a także czas pokonania 
całej trasy – dodaje.

Zwycięzcy zostaną wyłonienie 
w kilku kategoriach na każdej z czte-
rech tras. Organizator przeprowadzi 
na nich klasyfi kacje kobiet, mężczyzn 
i juniorów, czyli dzieci i młodzieży 
z rocznika 2005 i młodszych, które 
wybiorą 15-kilometrową trasę pieszą 
lub 25-kilometrową trasę rowerową.

Start rajdu pieszego na 25 km i ro-
werowego na 40 km odbędzie się 
o godz. 10. Zawodnicy, którzy wy-
biorą trasę rajdu pieszego na 15 km 

ne, dmuchańce, trening sportowy czy 
fotobudka.

Wśród gości znaleźli się również 
przedstawiciele władz miasta, Paweł
Silbert, prezydent Jaworzna, jego 
zastępca, Łukasz Kolarczyk, oraz 
Tadeusz Kaczmarek, przewodni-
czący Rady Miejskiej w Jaworznie. 
– Składam serdeczne gratulacje oraz 
życzenia dla wszystkich, którzy wnieśli 
na przestrzeni lat swój osobisty wkład 
w rozwój klubu. Życzę wszystkim dzia-
łaczom, trenerom i sportowcom, by ko-
lejne lata były pełne sukcesów, radości 
i satysfakcji z uzyskanych osiągnięć 
sportowych – podkreślił Paweł Silbert.

Szczakowianka powstała 9 lipca 
1923 roku, gdy piłkarze kilku ja-
worznickich drużyn, Revii, Kartaginy 
i Sparty, postanowili stworzyć zespół, 
który będzie się liczyć na ogólnopol-
skich boiskach. Pierwszym prezesem 
został HenrykWeber, a piłkarze byli 
w większości pracownikami szcza-
kowskiej huty szkła.

3 lipca 1927 roku klub zyskali swój 
stadion w Szczakowej. Na początku 
lat 30. XX wieku klub w jego struk-

turach działało już kilkanaście sek-
cji sportowych. W 1938 roku zespół 
awansował do chrzanowskiej A klasy. 
Po II wojnie światowej klub został 
reaktywowany na początku czerw-
ca 1945 roku. Odbudowano stadion, 
który po latach zyskał krytą trybunę. 
Zbudowano basen, kręgielnię, lodo-
wisko i halę sportową.

W sezonie 2002/2003 Szczakowian-
ka grała w 1. lidze. Później spadła do 
ligi 2. Znalazła się też w 3. i 4. lidze, 

a także w A klasie. Obecny zespół wy-
stępuje w 4. lidze (od 2020 roku).

Jak zapowiadają członkowie sto-
warzyszenia, Uroczysta Gala Jubi-
leuszowa 100-lecia Szczakowianki 
Jaworzno odbędzie się 15 września.
Natomiast w najbliższą sobotę, 10 
czerwca, będzie świętować inny ja-
worznicki klub sportowy- LKS Zgo-
da Byczyna kończy 70 lat. Początek 
jubileuszowej imprezy zaplanowano 
na godz. 9. – Nasz stadion zamieni się 

w ogromny sportowy plac zabaw, na 
którym najmłodsi będą od rana rozgry-
wali turniej piłkarski, Jaworznicką Ligę 
Mistrzów. Dla wszystkich chętnych klub 
zorganizuje konkursy też w innych dys-
cyplinach sportu. Na dzieci będą czekać 
zjeżdżalnie, liczne konkursy, ćwiczenia 
sprawnościowe – wyliczają organi-
zatorzy wydarzenia. – Jubileuszowa 
impreza to nie tylko moc atrakcji, ale 
również międzypokoleniowa integracja 
mieszkańców przy pysznym jedzeniu, 
napojach oraz wieczornej imprezie mu-
zycznej – dodają.

W ramach jubileuszu odbędzie się 
też mecz derbowy ligi okręgowej mię-
dzy Zgodą i Victorią 1918 Jaworzno. 
Byczyński klub i Muzeum Miasta Ja-
worzna zaprezentują też wystawę 
archiwalnych zdjęć z okazji 70-lecia 
klubu. Odbędzie się licytacja koszulki 
Łukasza Piszczka. Pieniądze z aukcji 
zostaną przeznaczone na cel charyta-
tywny. Mieszkańcy mogą też liczyć 
na całą masę innych atrakcji. Będą 
np. dmuchane zamki, symulator da-
chowania i konkursy z nagrodami.

Anna Zielonka-Hałczyńska

Festyn odbył się na stadionie w Szczakowej  | fot. UM Jaworzno

i rowerowego na 25 km, rozpoczną 
zmagania o godz. 11. Biuro zawodów 
będzie czynne w godz. 8-10.30. Wrę-
czenie nagród jest zaplanowane ok. 
godz. 15.30.

Zapisy odbywają się elektronicznie, 
na stronie zgloszenia.mckis.jaworzno.
pl. Organizator nie pobiera opłaty 
startowej od uczestników imprezy.

Nadal są też wolne miejsca do 
udziału w 14. TAURON Triathlonie 
„Stalowy Sokół” i  27. Międzynarodo-
wym Biegu Ulicznym na 15 km i to-
warzyszącym mu Bieg Rekreacyjny 
na 10 km. Pierwsza z imprez odbędzie 
się na Sosinie 9 września o godz. 11. 
Zawodnicy będą musieli przepłynąć 
400 metrów, przejechać na rowerze 
10 km i do przebiec 3 km.

Zapisy potrwają do 4 września lub 
do wyczerpania miejsc i odbywają 
się za pośrednictwem stron mckis.
jaworzno.pl lub datasport.pl. Opłata 
startowa wynosi 80 zł (w dniu im-
prezy 100 zł).

Cały czas można zapisywać się tak-
że na 27. Międzynarodowy Bieg Ulicz-
ny na 15 km i Bieg Rekreacyjny na 
10 km, które odbędą się 23 września 
o godz. 16. Start ze stadionu Victo-
ria. MCKiS przewidziało klasyfi kacje 
generalne dla kobiet i dla mężczyzn, 
klasyfi kacje wiekowe (6 kategorii mę-
skich i 6 kobiecych), dla osób niepeł-
nosprawnych z dysfunkcją narządów 
ruchu, mieszkańców Jaworzna z po-
działem na płeć i dla jaworznickich 
przedsiębiorców.

Zgłoszenia odbywają się na mckis.
jaworzno.pl, datasport.pl i na marato-
nypolskie.pl. Do 18 września opłata 
startowa wynosi 60 zł, a po 18 wrze-
śnia będzie trzeba zapłacić 80 zł. Limit 
uczestników to 500.

Anna Zielonka-Hałczyńska
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Wybudowany w 2010 roku odcinek DK 79, którym od 
strony sosnowieckiego Jęzora wjeżdżamy do Jaworzna, 
nosi nazwę Obrońców Września 1939 r. Nazwa upamięt-
nia bohaterów, którzy stanęli w obronie zaatakowanej 
w 1939 roku Polski. Chodzi tu o żołnierzy regularnej ar-
mii polskiej, ale też członków formacji paramilitarnych 
i organizacji społecznych oraz spontaniczny zryw i opór 
ludności cywilnej.

1 września 1939 r. wybuchła 
II wojna światowa. Rozpoczęły 
ją salwy oddane na Westerplatte 
przez  pancernik Schleswig-Hol-
stein. O godz. 4.47 taki rozkaz 
wydał  komandor Gustav Kle-
ikamp. Celem trwającego około 
7 minut ataku było zniszczenie 
części muru składnicy, który 
na tym odcinku stanowił prze-
szkodę dla atakującej Kompanii 
Szturmowej Kriegsmarine, dowodzonej przez porucznika 
Wilhelma Henningsena. W kierunku składnicy strzelać 
zaczęły również karabiny maszynowe rozlokowane wcze-
śniej, po drugiej stronie kanału portowego, naprzeciwko 
Westerplatte. 

Polacy przystąpili do obrony swego kraju. Działania 
obronne toczyły się też w Jaworznie. Ponieważ spodzie-
wano się napaści, miejscowa ludność była wcześniej szko-
lona w zakresie obrony przeciwlotniczej i sanitarnej. Przed 
wybuchem wojny, w niedzielę, 27 sierpnia, mieszkańcy, 
zebrani w kościele przy Rynku, usłyszeli apel, by po mszy 
św. pójść wykopywać rowy przeciwlotnicze.

Na cześć 
bohaterów

Patroni 
naszych 
ulic

Jeszcze przed wybuchem wojny w Szczakowej stacjono-
wało polskie wojsko. W Jaworznie dawni powstańcy śląscy 
tworzyli kompanię obrony narodowej. 

Dla jaworznian wojna zaczęła się 1 września o godz. 
5.30. Mieszkańcy ujrzeli wtedy niemieckie bombowce, 
które nadlatywały od strony Mysłowic i kierowały się do 
Trzebini. Hitlerowcy zaatakowali Śląsk. Ludność uciekała 

stamtąd między innymi właśnie 
do naszego miasta. Ranni i chorzy 
trafi ali do miejscowego szpita-
la. Zarząd miejski został ewaku-
owany z Jaworzna wieczorem, 
2 września. W nocy miasto opu-
ścił, wraz z dziećmi z miejsco-
wego domu dziecka i z drużyną 
sanitarną, burmistrz Jan Nosal. 
Z terenów Górnego Śląska zaczęły 
wycofywać się polskie oddziały. 
Wojsko szło przez Jaworzno, By-

czynę, Jeleń i Szczakową. Po drodze stoczyło kilka walk. 
W kampanii wrześniowej walczyło  550 jaworznian, 

a śmierć poniosło 37 mieszkańców. Spłonęły domy i całe 
gospodarstwa. Nie ucierpiały natomiast zakłady przemy-
słowe, na których Niemcom zależało. 

Hitlerowcy opanowali Jaworzno, Szczakową i okolicz-
ne wsie. Jaworznickim burmistrzem został znienawidzony 
przez Polaków Redr. W Szczakowej szefem miasta został 
Zollna, a komisarzem w Jeleniu mianowano Hencka. W Ja-
worznie administracja niemiecka zajęła budynek dawnego 
kasyna urzędniczego. To tam swoje biura mieli gestapowcy 
i hitlerowska policja.                                                     NC

SUDOKU

KRZYŻÓWKA Z HASŁEM

Rozwiązanie
z PJ 21 (307)

Wpiszcie do diagramu brakujące cyfry tak, żeby w każdym 
poziomym rzędzie i w pionowej kolumnie oraz w małym 
kwadracie 3x3 kratki znalazły się wszystkie cyfry od 1 do 
9. Każda z nich w rzędzie, kolumnie i małym kwadracie 
może być wpisana tylko raz. 

Litery z pól oznaczonych nu-
merami od 1 do 19 utworzą 
hasło. Prawidłowe rozwiązanie 
krzyżówki zamieszczonej w „Pul-
sie Jaworzna” nr 21 (307): Kid-
man Lion Droga do domu. Ha-
sło dzisiejszej krzyżówki (duet 
wykonawców i tytuł piosenki) 
oraz prawidłowo wypełniony 
diagram sudoku opublikujemy 
w kolejnym wydaniu „Pulsu Ja-
worzna”. Życzymy miłej lektury 
i przyjemnej zabawy.

Towarzyszą nam w życiowych 
zawirowaniach, wspierają, cier-
pliwie słuchają. Innym razem sta-
wiają do pionu. Ich życzliwa obec-
ność w trudach i w radościach jest 
nie do przecenienia.  W piątek, 9 
czerwca, obchodzimy Dzień Przy-
jaciela. To doskonała okazja, żeby 
docenić osoby, do których zawsze 
dzwonimy, gdy nasz świat się wali, 
albo przeciwnie, gdy radość jest 
tak duża, że nie może się w nas 
pomieścić. Przyjaźni nie sposób 
przecenić, bo daje nam napraw-
dę różnorakie korzyści. Badania 
pokazują, że przyjaciele stanowią 
swoisty bufor, który chroni nas 
przed stresami. Osoby cierpiące 
na depresję, które w swoim oto-
czeniu mają przyjaciół, szybciej 
pokonują tę chorobę, rzadziej do-
chodzi u nich też do nawrotów 
niż w przypadku osób samotnych. 
Badania potwierdzają również, że 
obecność życzliwych osób korzyst-
nie wpływa na samopoczucie i hu-
mor. Dzień Przyjaciela to dosko-
nała okazja, żeby za to wszystko 
podziękować.

Grażyna Dębała

NIETYPOWE 
ŚWIĘTOWANIE

NR 22/2023      9 CZERWCA 2023 15PO  GODZINACH



16 NR 22/2023            9 CZERWCA 2023AUTOPROMOCJA


